

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 1 de 79

**TÉRMINO DE REFERENCIA
PROCESO No. OB-093-2023**

**FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL
“FONPACIFICO”**

**MODO DE SELECCIÓN
NIVEL 3 “ORDEN DE OBRA” DE LA CONTRATACION DERIVADA DE FONPACIFICO**

**OBJETO
MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO
DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

**FUENTE DE LOS RECURSOS
SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS - SGR**

NOVIEMBRE DE 2023

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 2 de 79

1. ASPECTOS GENERALES

1.1. OBJETO DEL CONVOCATORIA

EI FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL- FONPACIFICO ubicado en la Carrera 5 #8-105, sede Cartago, Valle del Cauca, desea contratar mediante el **MODO DE SELECCIÓN NIVEL 3, “ORDEN DE OBRA” DE LA CONTRATACION DERIVADA DEL FONDO**, lo siguiente:

MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA

1.2. RÉGIMEN JURÍDICO Y FUNDAMENTOS DE LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN

El modo de selección corresponde al NIVEL 3 “ORDEN DE OBRA” está enmarcado dentro de la fase de planeación al interior de FONPACIFICO, como factor común de las entidades estatales. El modo de contratación se desarrollará a través de lo establecido en el Reglamento Único de Contratación del FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO

1.3. CRONOGRAMA GENERAL.

La siguiente es la cronología del proceso:

ACTIVIDAD	FECHA Y HORA	LUGAR
Documento previo	Noviembre 02 de 2023	www.fonpacifico.org
Carta de invitación asociado técnico	Noviembre 02 de 2023	Correo electrónico del Asociado técnico
Publicación de Proyecto de Términos de referencia	Noviembre 02 de 2023	www.fonpacifico.org
Observaciones a Términos de referencia	Noviembre 03 de 2023 hasta las 2:00 pm	contratacion@fonpacifico.org
Respuesta observaciones a Términos de referencia	Noviembre 07 de 2023 hasta las 6:00pm	Correo electrónico del Asociado técnico www.fonpacifico.org
Visita de obra	Noviembre 08 de 2023	Gobernación del Cauca

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 3 de 79

Términos de referencia definitivos y Acto administrativo de apertura del proceso	Noviembre 09 de 2023	www.fonpacifico.org
Recibo de observaciones al término de referencia definitivo	Noviembre 10 de 2023 hasta las 10:00am	contratacion@fonpacifico.org
Respuesta de observaciones y Adendas	Noviembre 14 de 2023 hasta las 6:00pm	www.fonpacifico.org
Recibo de propuestas	Noviembre 15 de 2023 hasta las 12:00 M	Carrera 5 # 8-105. (Cartago Valle del Cauca)
Acta de cierre y apertura de propuestas	Noviembre 15 de 2023 hasta las 12:00 M	Carrera 5 # 8-105. (Cartago Valle del Cauca)
Evaluación de propuestas	Noviembre 16 de 2023	Personal Designado FONPACIFICO
Publicación de Evaluación y recibo de Observaciones a evaluación de propuestas	Noviembre 20 de 2023	www.fonpacifico.org contratacion@fonpacifico.org
Acto administrativo de Adjudicación	Noviembre 21 de 2023	Notificación personal
Orden de obra	Noviembre 21 de 2023	FONPACIFICO
Publicación de Orden de obra	Dentro de los cinco días hábiles, siguientes a la expedición del contrato	www.fonpacifico.org
Tramite de Garantías y aprobación	Dos días hábiles siguientes a la expedición del contrato	Asociado técnico y FONPACÍFICO
Acta de inicio	Un vez aprobadas las garantías y demás requisitos pertinentes.	FONPACIFICO

NOTA: En caso de que no haya la necesidad de realizar alguno de los eventos programados, las fechas de esta cronología podrán ajustarse y se comunicará al asociado técnico, mediante adenda que se publicará en www.fonpacifico.org.

1.4. CARACTERÍSTICAS DE LA OBRA A EJECUTAR.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 4 de 79

DEPARTAMENTO DEL CAUCA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA DEPARTAMENTAL MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA					
PRESUPUESTO DE OBRA					
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VR UNITARIO	VR TOTAL
GRADERIA Y CUBIERTA DE GRADERIA CANCHA FUTBOL 11					
GRADERÍA DE CANCHA DE FUTBOL 11					
ESTRUCTURA GRADERÍA CANCHA FUTBOL 11					
1.0	DEMOLICIÓN GRADERÍA EXISTENTE	M2	158,00	\$39.516,00	\$ 6.243.528,00
1.1	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETROCARGADOR DE LLANTAS. (INCLUYE RETIRO HASTA LA ESCOMBRERA)	M3	281,60	\$27.033,00	\$ 7.612.493,00
1.2	RELLENO Y COMPACTACION (RECEBO COMUN)	M3	281,60	\$75.797,00	\$ 21.344.435,00
1.3	CONCRETO DE LIMPIEZA 2500 PSI	M3	2,23	\$668.342,00	\$ 1.490.403,00
1.4	VIGA DE CIMENTACION DE GRADERIA (CONCRETO DE 3000 PSI DE 0.30M*0.30M)	M3	11,16	\$730.736,00	\$ 8.155.014,00
1.5	COLUMNETA EN CONCRETO 3000 PSI PARA GRADERIA	M3	9,89	\$812.407,00	\$ 8.034.705,00
1.6	PLACAS EN CONCRETO DE 3000 PSI PARA HUELLAS, ESPESOR 12CM	M3	25,15	\$718.920,00	\$ 18.080.838,00
1.7	CINTAS EN CONCRETO DE 3000 PSI PARA HUELLAS	M3	6,09	\$796.036,00	\$ 4.847.859,00
1.8	MURO DOBLE PARA GRADERIA EN LADRILLO TOLETE ACABADO A LA VISTA (7X12X25 CM)	M2	188,48	\$141.931,00	\$ 26.751.155,00
1.9	SUMINISTRO E INSTALACION DE MALLA ELECTROSOLDADA 7.5MM CADA 0.15M PARA PLACAS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y TRASIEGO)	M2	265,65	\$27.621,00	\$ 7.337.519,00
1.10	ACERO 60.000 PSI PARA VIGA DE CIMENTACION, COLUMNETA Y CINTA (CA) DE GRADERIAS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	4091,95	\$9.744,00	\$ 39.871.961,00
1.11	ESTRUCTURA DE CUBIERTA DE GRADERIA CANCHA FUTBOL 11				
1.12	PRELIMINARES				
1.13	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	153,58	\$1.922,00	\$ 295.181,00
1.14	DESCAPOTE Y LIMPIEZA DEL TERRENO	M2	30,72	\$6.472,00	\$ 198.820,00
1.15	CIMENTACIÓN DE ESTRUCTURA DE CUBIERTA PARA GRADERÍAS CANCHA FUTBOL 11				
1.16	EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL HETEROGENEO (INCLUYE RETIRO)	M3	71,27	\$40.869,00	\$ 2.912.734,00
1.17	CONCRETO DE LIMPIEZA 2500 PSI	M3	3,69	\$668.342,00	\$ 2.466.182,00
1.18	CONCRETO ZAPATAS R-21MPA	M3	67,58	\$696.279,00	\$ 47.054.535,00
1.19	ACERO 60.000 PSI PARA CIMENTACIÓN (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	1148,40	\$8.988,00	\$ 10.321.819,00
1.20	ESTRUCTURA EN CONCRETO Y SOPORTE DE CUBIERTA DE GRADERÍAS CANCHA FUTBOL 11				
1.21	PEDESTALES EN CONCRETO DE 3000 PSI DE 0,80MX1,05M (INCLUYE FORMALETA)	M3	6,43	\$937.484,00	\$ 6.028.022,00
1.22	ACERO DE REFUERZO PARA PEDESTALES (60,000 PSI), INCLUYE FIGURADO Y ARMADO	KG	746,08	\$8.988,00	\$ 6.705.767,00
1.23	SUMINISTRO, FABRICACIÓN, MONTAJE, CERCHAS, CORREAS Y PÓRTICOS EN PERFILES ESTRUCTURALES. INCLUYE LAMINAS, SOLDADURA, ACABADO CON ANTICORROSIVO, ESMALTE, (INCLUYE SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PLACAS DE ANCLAJE (SEGÚN PLANOS ESTRUCTURALES)	KG	16422,71	\$24.806,00	\$ 407.381.744,00
1.24	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONTRAVIENTOS Y TENSORES BARRAS DE ACERO CORRUGADO #4	KG	616,00	\$16.556,00	\$ 10.198.496,00
1.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CANAL METÁLICO CAL 18 (SEGÚN DISEÑO)	KG	330,00	\$22.183,00	\$ 7.320.390,00
1.26	TEJA DE CUBIERTA DE GRADERÍAS CANCHA DE FUTBOL 11				
1.27	SUMINISTRO, CONFORMACIÓN E INSTALACION DE TEJA BLANCA UPVC PEN 5% COLOR VERDE CON ACABADO GALVANIZADO CON RECUBRIMIENTO EN ZINC G60 PREPINTADA (INCLUYE TORNILLOS Y TODO LO NECESARIO PARA SU INSTALACIÓN)	M2	770,88	\$97.174,00	\$ 74.909.493,00
1.28	BARANDA EN TUBO 1 1/2" GALVANIZADO 3 NIVELES, INCL PARALES DE 1.0MT C/LINEAS CON SEPARACIONES C/1.80Mts	ML	133,01	\$183.857,00	\$ 24.454.820,00
1.29					

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1	
			Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 5 de 79	

				TOTAL COSTO DIRECTO:	\$ 750.017.913,00
2.0	INSTALACIÓN DE REDES HIDRAULICAS Y SANITARIAS EXTERNAS DEL COMPLEJO DEPORTIVO				
2.1	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO ML	ML	1205	\$2.623,00	\$ 3.160.715,00
2.2	EXCAVACIÓN MANUAL EN MATERIAL COMÚN PARA ZANJA DE REDES	M3	930,06	\$28.001,00	\$ 26.042.610,00
2.3	SUMINISTRO E INSTALACION DE ARENA PARA CAMA O ASIENTO DE LA TUBERIA A TODO FACTOR. INCLUYE MATERIAL, TRANSPORTE, EQUIPO, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA PARA CIMENTO DE LA TUBERIA.	M3	81,37	\$61.706,00	\$ 5.021.017,00
2.4	RELLENO, TAPADO Y APISONADO A TODO FACTOR, INCLUYE: MATERIAL SELECCIONADO DE LA MISMA EXCAVACIÓN, EQUIPOS, HERRAMIENTAS Y MANO DE OBRA	M3	848,70	\$13.921,00	\$ 11.814.753,00
2.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERIA D=2" PVC RDE 21 UNION MECANICA	ML	62,80	\$22.760,00	\$ 1.429.328,00
2.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1" PVC RDE 21	ML	4,20	\$9.434,00	\$ 39.623,00
2.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=3" PVC RDE 21 UNION MECANICA	ML	125,40	\$49.365,00	\$ 6.190.371,00
2.8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=3/4" PVC RDE 21	ML	8,90	\$6.499,00	\$ 57.841,00
2.9	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=2" UNION MECANICA	UND	2,00	\$80.520,00	\$ 161.040,00
2.10	SUMINISTRO DE CODO DE 45° PVC D=2" UNION MECANICA	UND	2,00	\$77.550,00	\$ 155.100,00
2.11	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 3"x2" UNION MECANICA	UND	2,00	\$70.840,00	\$ 141.680,00
2.12	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=3" UNION MECANICA	UND	7,00	\$120.890,00	\$ 846.230,00
2.13	SUMINISTRO DE TEE PVC D=3" UNION MECANICA	UND	4,00	\$154.880,00	\$ 619.520,00
2.14	SUMINISTRO DE CODO DE 11° PVC D=3" UNION MECANICA	UND	1,00	\$66.550,00	\$ 66.550,00
2.15	SUMINISTRO DE VALVULA DE CORTE D=2"	UND	1,00	\$40.700,00	\$ 40.700,00
2.16	SUMINISTRO DE VALVULA DE CORTE D=1"	UND	1,00	\$18.700,00	\$ 18.700,00
2.17	SUMINISTRO E INSTALACION DE HIDRANTE D=3" (INCLUYE ACCESORIOS Y ELEMENTOS NECESARIOS)	UND	1,00	\$3.495.546,00	\$ 3.495.546,00
2.18	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERÍA SANITARIA D= 6" PVC	ML	84,30	\$47.865,00	\$ 4.035.020,00
2.19	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERÍA SANITARIA D= 8" PVC	ML	68,10	\$140.089,00	\$ 9.540.061,00
2.20	SUMINISTRO DE TUBERÍA PARA AGUAS LLUVIAS CORRUGADO 4" PVC	ML	303,80	\$24.750,00	\$ 7.519.050,00
2.21	SUMINISTRO DE TUBERÍA PARA AGUAS LLUVIAS CORRUGADO 8" PVC	ML	450,21	\$67.081,00	\$ 30.200.537,00
2.22	INSTALACIÓN DE TUBERÍA PARA AGUAS LLUVIAS CORRUGADO 4" PVC	ML	303,80	\$11.031,00	\$ 3.351.218,00
2.23	INSTALACIÓN DE TUBERÍA PARA AGUAS LLUVIAS CORRUGADO 8" PVC	ML	450,21	\$25.738,00	\$ 11.587.505,00
2.24	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TRAGANTES DE CUPULAS PLASTICAS 5X4"	UND	4,00	\$11.626,00	\$ 46.504,00
2.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BAJANTES (PARA CUBIERTA DE GRADERÍA) EN TUBERIA PVC AGUAS LLUVIAS D=4" (INCLUYE ACCESORIOS SOPORTES Y PINTURA EN	ML	12,00	\$43.096,00	\$ 517.152,00
2.26	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CODO 4" PVC CXC 1/4 90° SANITARIO	UND	4,00	\$17.417,00	\$ 69.668,00
2.27	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CODO 4" PVC 45° CXC SANITARIO	UND	8,00	\$17.087,00	\$ 136.696,00
2.28	CAJA DE INSPECCIÓN 1.00MX1.00MX1.0M LIBRES, EN CONCRETO REFORZADO 3000 PSI, ESPESOR 0.15M, TAPA ESPESOR 0,08M, BASE ESPESOR 10CM (INCLUYE FORMAleta Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO)	UND	10,00	\$815.382,00	\$ 8.153.820,00
2.29	CAJA DE INSPECCIÓN HMAX=1M DE 80X80CM EN MAMPOSTERIA (INCLUYE TAPA E=8CM CON MARCO Y CONTRAMARCO)	UND	13,00	\$468.938,00	\$ 6.096.194,00
2.30	CONSTRUCCION POZO DE INSPECCION 0-2M, CONCRETO 4000PSI (INCLUYE FORMAleta Y TODO LO NECESARIO)	UND	8,00	\$2.162.358,00	\$ 17.298.864,00
2.31	SUMIDERO TIPO SL-150 CONCRETO REFORZADO	UND	15,00	\$1.801.409,00	\$ 27.021.135,00
				TOTAL COSTO DIRECTO:	\$ 184.874.748,00
3.0	CONSTRUCCIÓN PISTA DE PATINAJE Y GRADERÍA				

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



**FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA
Y DESARROLLO SOCIAL -
FONPACÍFICO
NIT. 901.039.684-5**

Código:
120.26.1

Versión: 1

TERMINO DE REFERENCIA

Fecha de Aprobación
01/04/2021

Página 6 de 79

3.1	GRADERÍA PISTA DE PATINAJE				
3.2	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETROCARGADOR DE LLANTAS. (INCLUYE RETIRO HASTA LA ESCOMBRERA)	M3	127,34	\$27.033,00	\$ 3.442.382,00
3.3	RELLENO Y COMPACTACION (RECEBO COMUN)	M3	127,34	\$75.797,00	\$ 9.651.990,00
3.4	CONCRETO DE LIMPIEZA 2500 PSI	M3	1,01	\$668.342,00	\$ 675.025,00
3.5	VIGA DE CIMENTACION DE GRADERIA (CONCRETO DE 3000 PSI DE 0.30M*0.30M)	M3	5,04	\$730.736,00	\$ 3.682.909,00
3.6	COLUMNETA EN CONCRETO 3000 PSI PARA GRADERIA	M3	2,78	\$812.407,00	\$ 2.258.491,00
3.7	PLACAS EN CONCRETO DE 3000 PSI PARA HUELLAS, ESPESOR 12CM	M3	9,12	\$718.920,00	\$ 6.556.550,00
3.8	CINTAS EN CONCRETO DE 3000 PSI PARA HUELLAS	M3	1,97	\$796.036,00	\$ 1.568.191,00
3.9	MURO DOBLE PARA GRADERIA EN LADRILLO TOLETE ACABADO A LA VISTA (7X12X25 CM)	M2	42,56	\$141.931,00	\$ 6.040.583,00
3.10	SUMINISTRO E INSTALACION DE MALLA ELECTROSOLDADA 7.5MM CADA 0.15M PARA PLACAS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO Y TRASIEGO)	M2	100,28	\$27.621,00	\$ 2.769.834,00
3.11	ACERO 60.000 PSI PARA VIGA DE CIMENTACION, COLUMNETA Y CINTA (CA) DE GRADERIAS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	3916,35	\$9.744,00	\$ 38.160.914,00
3.12	BARANDA EN TUBO 1 1/2" GALVANIZADO 3 NIVELES, INCL PARALES DE 1.0Mt C/LINEAS CON SEPARACIONES C/1.80Mts	ML	34,01	\$183.857,00	\$ 6.252.977,00
3.13	DEMARCAACION DE LA ZOMA PARA PMR CON PINTURA TRAFICO PARA CONCRETO	ML	32,00	\$3.383,00	\$ 108.256,00
3.14	ESTRUCTURA PISTA DE PATINAJE				
3.15	PRELIMINARES				
3.16	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	703,80	\$1.922,00	\$ 1.352.704,00
3.17	MOVIMIENTO DE TIERRAS, SUBRASANTE Y SUBBASE PISTA DE PATINAJE				
3.18	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETROCARGADOR DE LLANTAS(INCLUYE RETIRO)	M3	292,74	\$27.033,00	\$ 7.913.640,00
3.19	RELLENO Y COMPACTACION (RECEBO COMUN)	M3	92,93	\$75.797,00	\$ 7.043.815,00
3.20	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SUBBASE GRANULAR, ESP.320 INV. E=0.20M	M3	92,93	\$122.031,00	\$ 11.340.341,00
3.21	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BASE GRANULAR, ESP.330 INV. E=0.15M	M3	69,70	\$148.629,00	\$ 10.359.441,00
3.22	PAVIMENTO Y PISO PISTA DE PATINAJE				
3.23	CARPETA ASFALTICA - MEZCLA DENSA EN CALIENTE MDC-25 - ARTICULO 400 INV Y 450 INV	M3	34,85	\$1.631.955,00	\$ 56.873.632,00
3.24	LOSA DE CONCRETO 3000 PSI ZONA CENTRAL DE LA PISTA E=10CM	M3	29,30	\$728.891,00	\$ 21.356.506,00
3.25	ACERO FY=60000 PSI PARA LOSA ZONA CENTRAL PISTA DE PATINAJE (PARRILLA 3/8" CADA 0.10M)	KG	7104,81	\$8.988,00	\$ 63.858.032,00
3.26	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE GRAMA SINTÉTICA COLOR VERDE EN MONOFILAMENTOS DE POLIETILENO AL 100%, ALTURA 50 MM	M2	148,70	\$142.160,00	\$ 21.139.192,00
3.27	SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE RESINA SINTÉTICA EN PISTA DE PATINAJE (2 MANOS)	KG	278,80	\$96.805,00	\$ 26.989.234,00
3.28	BARANDAS PISTA DE PATINAJE	ML	145,22	\$352.425,00	\$ 51.179.159,00
	TOTAL COSTO DIRECTO:				\$ 360.573.798,00
4.0	ESTRUCTURA CUARTO ELÉCTRICO				
4.1	ESTRUCTURA DE CUARTO ELÉCTRICO				
4.2	PRELIMINARES				
4.3	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	19,80	\$1.922,00	\$ 38.056,00
4.4	CIMENTACIÓN DE ESTRUCTURA CUARTO ELÉCTRICO				
4.5	EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL HETEROGENEO (INCLUYE RETIRO)	M3	8,52	\$40.869,00	\$ 348.204,00
4.6	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL SOBRANTE DE LA MISMA EXCAVACIÓN	M3	1,20	\$45.767,00	\$ 54.920,00
4.7	RELLENO Y COMPACTACION (RECEBO COMUN)	M3	4,00	\$75.797,00	\$ 303.188,00
4.8	CONCRETO DE LIMPIEZA 2500 PSI	M3	,50	\$668.342,00	\$ 334.171,00
4.9	CONCRETO 3000 PSI PARA ZAPATAS Y VIGAS DE CIMENTACION	M3	3,05	\$730.394,00	\$ 2.227.702,00
4.10	ACERO 60.000 PSI PARA CIMENTACION (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	259,80	\$8.988,00	\$ 2.335.082,00
4.11	ESTRUCTURA (VIGAS, COLUMNAS, MUROS)				

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5			Código: 120.26.1	
				Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA			Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 7 de 79					

4.12	ACERO 60.000 PSI PARA COLUMNAS, COLUMNETAS, VIGAS AERAS, CINTAS DE AMARRE (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	514,90	\$9.822,00	\$ 5.057.348,00
4.13	CONCRETO VIGAS, COLUMNAS, CINTAS DE AMARRE DE ESTRUCTURA R-21MPA	M3	2,92	\$743.961,00	\$ 2.172.366,00
4.14	MURO MAMPOSTERIA ESTRUCTURAL A LA VISTA	M2	33,44	\$100.709,00	\$ 3.367.709,00
4.15	CERAMICA ANTIDESLIZANTE	M2	24,00	\$101.650,00	\$ 2.439.600,00
4.16	SUMINISTRO, FABRICACIÓN, MONTAJE Y PINTURA DE ESTRUCTURA METÁLICA PARA LA CUBIERTA, CERCHAS PRINCIPALES, CORREAS EN PERFILES ESTRUCTURALES. INCLUYE SOLDADURA SEGÚN PLANOS Y ACABADO CON ANTICORROSIVO	KG	167,00	\$19.581,00	\$ 3.270.027,00
4.17	CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 22	ML	14,00	\$109.999,00	\$ 1.539.986,00
4.18	SUMINISTRO E INSTALACION DE CUBIERTA EN TEJA UPVC 2.3MM	M2	42,00	\$108.427,00	\$ 4.553.934,00
4.19	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 1.5MX0.6M VIDRIO 4MM	UND	1,00	\$334.048,00	\$ 334.048,00
4.20	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PUERTA EN ALUMINIO PM-1 1.5x2.5M VIDRIO 5MM (INCLUYE CERROJO)	UND	1,00	\$1.194.798,00	\$ 1.194.798,00
TOTAL COSTO DIRECTO:					\$ 29.571.139,00
5.0	EDIFICACIÓN CAMERINOS				
5.1	ESTRUCTURA DE LA EDIFICACIÓN (CAMERINOS)				
5.2	PRELIMINARES				
5.3	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	370,28	\$1.922,00	\$ 711.678,00
5.4	CIMENTACIÓN DE ESTRUCTURA DE CAMERINOS				
5.5	EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL HETEROGENEO (INCLUYE RETIRO)	M3	140,60	\$40.869,00	\$ 5.746.181,00
5.6	CONCRETO CICLOPEO (F'C=21MPA)	M3	84,36	\$675.877,00	\$ 57.016.984,00
5.7	CONCRETO VIGAS DE CIMENTACIÓN Y LOSA DE PISO R-21MPA	M3	81,21	\$775.861,00	\$ 63.007.672,00
5.8	ACERO 60.000 PSI PARA CIMENTACIÓN, LOSA PISO, COLUMNAS, COLUMNETAS, VIGAS AERAS, CINTAS DE AMARRE, REFUERZO MUROS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	8085,30	\$8.988,00	\$ 72.670.676,00
5.9	CONCRETO ELEMENTOS DE ESTRUCTURA CAMERINO R-21MPA	M3	3,84	\$743.961,00	\$ 2.856.810,00
5.10	MURO MAMPOSTERIA ESTRUCTURAL A LA VISTA	M2	875,64	\$100.709,00	\$ 88.184.829,00
5.11	LIMPIEZA MECANICA DE MURO	M2	1751,28	\$11.940,00	\$ 20.910.283,00
5.12	IMPERMEABILIZACIÓN DE LADRILLO A LA VISTA	M2	1751,28	\$20.925,00	\$ 36.645.534,00
5.13	REPELLO - MORTERO MUROS R-17MPA DOSIFIC 1:3	M2	219,22	\$52.319,00	\$ 11.469.371,00
5.14	CERAMICA ANTIDESLIZANTE PISOS BAÑOS, VESTIER, CUARTO DE ASEO	M2	342,42	\$101.650,00	\$ 34.806.993,00
5.15	SUMINISTRO, FABRICACIÓN, MONTAJE Y PINTURA DE ESTRUCTURA METÁLICA PARA LA CUBIERTA, CERCHAS PRINCIPALES, CORREAS EN PERFILES ESTRUCTURALES. INCLUYE SOLDADURA SEGÚN PLANOS Y ACABADO CON ANTICORROSIVO	KG	1387,07	\$19.581,00	\$ 27.160.218,00
5.16	CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 22	ML	48,00	\$109.999,00	\$ 5.279.952,00
5.17	SUMINISTRO E INSTALACION DE CUBIERTA EN TEJA UPVC 2.3MM	M2	344,00	\$108.427,00	\$ 37.298.888,00
5.18	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 14.16x0.6m VIDRIO 4MM	UND	2,00	\$2.437.277,00	\$ 4.874.554,00
5.19	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 11.15X0.6M VIDRIO 4MM	UND	1,00	\$1.967.027,00	\$ 1.967.027,00
5.20	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 6.75X0.6M VIDRIO 4MM	UND	1,00	\$1.353.072,00	\$ 1.353.072,00
5.21	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 2.36X0.6M VIDRIO 4MM	UND	1,00	\$492.322,00	\$ 492.322,00
5.22	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE VENTANA DE ALUMINIO 1.5X2.5M VIDRIO 4MM	UND	2,00	\$1.158.527,00	\$ 2.317.054,00
5.23	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS ALUMINIO, MARCO EN CANAL DE 3X1 DE 1,5M X 2,5M, CHAPA POMO	UND	3,00	\$1.164.140,00	\$ 3.492.420,00
5.24	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO EN T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS DE ALUMINIO, MARCO CANAL DE 3X1 DE 1,2X2,5M, CERROJO 170 LLAVE Y MANIJA MARIPOSA	UND	2,00	\$1.158.640,00	\$ 2.317.280,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



**FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA
Y DESARROLLO SOCIAL -
FONPACÍFICO
NIT. 901.039.684-5**

Código:
120.26.1

Versión: 1

TERMINO DE REFERENCIA

Fecha de Aprobación
01/04/2021

Página 8 de 79

5.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO EN T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS DE ALUMINIO, MARCO EN CANAL DE 3X1 DE 0,8X2,5M, CERROJO 170 LLAVE Y MANIJA MARIPOSA	UND	1,00	\$944.140,00	\$ 944.140,00
5.26	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO EN T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS DE ALUMINIO, MARCO EN CANAL DE 3X1 DE 1X2,5M, CERROJO 170 LLAVE Y MANIJA MARIPOSA	UND	1,00	\$1.054.140,00	\$ 1.054.140,00
5.27	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO EN T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS DE ALUMINIO, MARCO EN CANAL DE 3X1 DE 0,9X2,5M, CERROJO 170 LLAVE Y MANIJA MARIPOSA	UND	1,00	\$944.140,00	\$ 944.140,00
5.28	SUMINISTRO E INSTALACIÓN PUERTA EN ALUMINIO ARQUITECTÓNICO EN T103, U71, VIDRIO 5MM, PISA VIDRIO ÁLAMO, BISAGRAS DE ALUMINIO, MARCO EN CANAL DE 3X1 DE 0,75X2,5M CERROJO 170 LLAVE Y MANIJA MARIPOSA	UND	2,00	\$944.140,00	\$ 1.888.280,00
6.0	ELEMENTOS Y REDES HIDROSANITARIAS INTERNAS ZONA CAMERINOS				
6.1	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA 1/2" PVC	ML	25,80	\$7.288,00	\$ 188.030,00
6.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=3/4" PVC RDE 21	ML	26,90	\$6.499,00	\$ 174.823,00
6.3	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1" PVC RDE 21	ML	18,40	\$9.434,00	\$ 173.586,00
6.4	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1 1/4" PVC RDE 21	ML	16,95	\$13.862,00	\$ 234.961,00
6.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1 1/2" PVC RDE 21	ML	25,70	\$17.445,00	\$ 448.337,00
6.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=2 1/2" PVC RDE 21 UNION MECANICA	ML	11,30	\$34.549,00	\$ 390.404,00
6.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=2" PVC RDE 21	ML	10,70	\$26.211,00	\$ 280.458,00
6.8	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=1/2"	UND	11,00	\$857,00	\$ 9.427,00
6.9	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=3/4"	UND	9,00	\$1.375,00	\$ 12.375,00
6.10	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=1"	UND	9,00	\$2.695,00	\$ 24.255,00
6.11	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=2 1/2" UNION MECANICA	UND	2,00	\$97.790,00	\$ 195.580,00
6.12	SUMINISTRO DE CODO DE 90° PVC D=1 1/4"	UND	6,00	\$5.181,00	\$ 31.086,00
6.13	SUMINISTRO DE TEE PVC D=1/2"	UND	16,00	\$1.144,00	\$ 18.304,00
6.14	SUMINISTRO DE TEE PVC D=3/4"	UND	21,00	\$1.914,00	\$ 40.194,00
6.15	SUMINISTRO DE TEE PVC D=1 1/4"	UND	13,00	\$9.725,00	\$ 126.425,00
6.16	SUMINISTRO DE TEE PVC D=1 1/2"	UND	6,00	\$12.771,00	\$ 76.626,00
6.17	SUMINISTRO DE TEE PVC D=1"	UND	6,00	\$3.752,00	\$ 22.512,00
6.18	SUMINISTRO DE TEE PVC D=2"	UND	4,00	\$20.284,00	\$ 81.136,00
6.19	SUMINISTRO DE TEE PVC D=2 1/2"	UND	11,00	\$48.180,00	\$ 529.980,00
6.20	PUNTO HIDRÁULICO PARA SANITARIO D= 1/2", INCLUYE: ACOPLE FLEXIBLE SANITARIO, ADAPTADOR MACHO, CODO Y TUBERÍA	UND	4,00	\$35.264,00	\$ 141.056,00
6.21	PUNTO HIDRÁULICO PARA LAVAMANOS D= 1/2", INCLUYE: ACOPLE FLEXIBLE LVP/LVM, ADAPTADOR MACHO, CODO Y TUBERÍA	UND	13,00	\$38.564,00	\$ 501.332,00
6.22	PUNTO HIDRÁULICO PARA DUCHA D= 1/2", INCLUYE: ADAPTADOR MACHO, CODO Y TUBERÍA	UND	23,00	\$36.089,00	\$ 830.047,00
6.23	SUMINISTRO LLAVE DE PASO PVC D=1/2"	UND	1,00	\$22.000,00	\$ 22.000,00
6.24	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=2 1/2" PVC RDE 21 UNION MECANICA	ML	46,80	\$34.549,00	\$ 1.616.893,00
6.25	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1 1/4" PVC RDE 21	ML	9,10	\$13.862,00	\$ 126.144,00
6.26	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=3" PVC RDE 21 UNION MECANICA	ML	4,00	\$49.365,00	\$ 197.460,00
6.27	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA D=1" PVC RDE 21	ML	17,20	\$9.434,00	\$ 162.265,00
6.28	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN 3"x2 1/2"	UND	1,00	\$27.390,00	\$ 27.390,00
6.29	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2 1/2"x1	UND	2,00	\$8.096,00	\$ 16.192,00
6.30	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 1"x3/4	UND	6,00	\$1.661,00	\$ 9.966,00
6.31	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2 1/2"x1 1/4	UND	13,00	\$880,00	\$ 11.440,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.



**FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA
Y DESARROLLO SOCIAL -
FONPACÍFICO
NIT. 901.039.684-5**

Código:
120.26.1

Versión: 1

TERMINO DE REFERENCIA

Fecha de Aprobación
01/04/2021

Página 9 de 79

6.32	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 1 1/4" x 1"	UND	7,00	\$3.168,00	\$ 22.176,00
6.33	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 1 1/4"x1/2"	UND	5,00	\$3.168,00	\$ 15.840,00
6.34	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2"x1 1/2"	UND	1,00	\$7.557,00	\$ 7.557,00
6.35	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 1 1/2"x1"	UND	1,00	\$4.928,00	\$ 4.928,00
6.36	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2 1/2"x2"	UND	1,00	\$17.819,00	\$ 17.819,00
6.37	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 3/4" X 1/2"	UND	28,00	\$836,00	\$ 23.408,00
6.38	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2"x1"	UND	1,00	\$7.557,00	\$ 7.557,00
6.39	SUMINISTRO DE REDUCCIÓN PVC 2"x1 1/4"	UND	2,00	\$7.557,00	\$ 15.114,00
6.40	SUMINISTRO DE VALVULA DE CORTE D=3/4" PVC	UND	2,00	\$12.419,00	\$ 24.838,00
6.41	SUMINISTRO DE VALVULA DE CORTE D=2"	UND	2,00	\$40.700,00	\$ 81.400,00
6.42	SUMINISTRO DE VALVULA DE CORTE D=1 1/2"	UND	1,00	\$40.590,00	\$ 40.590,00
6.43	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA SANITARIA D= 6" PVC	ML	64,20	\$47.865,00	\$ 3.072.933,00
6.44	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA SANITARIA D= 2" PVC	ML	107,30	\$21.497,00	\$ 2.306.628,00
6.45	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA SANITARIA D= 4" PVC	ML	91,65	\$39.942,00	\$ 3.660.684,00
6.46	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍA SANITARIA D= 3" PVC	ML	22,60	\$31.365,00	\$ 708.849,00
6.47	SUMINISTRO DE YEE SANITARIA PVC D=2"	UND	6,00	\$10.153,00	\$ 60.918,00
6.48	SUMINISTRO DE SIFON SANITARIO PVC D=2"	UND	34,00	\$7.700,00	\$ 261.800,00
6.49	CAJA DE INSPECCIÓN HMAX=1M DE 60X60CM EN MAMPOSTERIA (INCLUYE TAPA E=8CM CON MARCO Y CONTRAMARCO)	UND	13,00	\$542.531,00	\$ 7.052.903,00
6.50	SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y TRANSPORTE DE SANITARIO BLANCO DE UNA PIEZA ALONGADO, MODERNO Y ERGONÓMICO INCLUYE ASIENTO SANITARIO SLOW CLOSE	UND	17,00	\$573.961,00	\$ 9.757.337,00
6.51	SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y TRANSPORTE DE LAVAMANOS DE EMPOTRAR EN CERAMICA BLANCO	UND	13,00	\$319.861,00	\$ 4.158.193,00
6.52	SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE ASPERSORES CONTRA INCENDIOS (BRONCE) DE 1/2"	UND	22,00	\$70.808,00	\$ 1.557.776,00
6.53	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MANGUERA 1 1/2"CONTRA INCENDIOS X 100M (INCLUYE ACOPLES)	UND	1,00	\$1.092.799,00	\$ 1.092.799,00
6.54	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EXTINTOR MULTIPROPOSITO ABC 10 LB	UND	10,00	\$110.784,00	\$ 1.107.840,00
6.55	SUMINISTRO DE CODO SANITARIO DE 45° PVC D=3"	UND	1,00	\$11.384,00	\$ 11.384,00
6.56	SUMINISTRO DE CODO SANITARIO DE 90° PVC D=3"	UND	3,00	\$11.858,00	\$ 35.574,00
6.57	SUMINISTRO DE CODO SANITARIO DE 90° PVC D=4"	UND	1,00	\$18.700,00	\$ 18.700,00
6.58	SUMINISTRO DE CODO SANITARIO DE 45° PVC D=4"	UND	1,00	\$19.679,00	\$ 19.679,00
6.59	PUNTO SANITARIO PARA BAÑO D=4", INCLUYE: CODO 4" Y TUBERÍA	UND	17,00	\$47.732,00	\$ 811.444,00
6.60	PUNTO SANITARIO PARA LAVAMANOS D=2", INCLUYE: SIFÓN BOTELLA D= 1 1/2", BUJE D=2" X 1 1/2", CODO Y TUBERÍA	UND	13,00	\$86.991,00	\$ 1.130.883,00
TOTAL COSTO DIRECTO:					\$ 529.218.733,00
7.0	UTB				
7.1	ESTRUCTURA UTB				
7.2	MURO MAMPOSTERIA ESTRUCTURAL A LA VISTA	M2	41,60	\$100.709,00	\$ 4.189.494,00
7.3	CONCRETO ESTRUCTURA Y CIMENTACIÓN UTB DEL PARQUEADERO R-21MPA	M3	,70	\$757.711,00	\$ 530.398,00
7.4	SUMINISTRO, FABRICACIÓN, MONTAJE Y PINTURA DE CORREAS DE CUBIERTA UTB SEGÚN PLANOS Y ACABADO CON ANTICORROSIVO	KG	28,08	\$19.581,00	\$ 549.834,00
7.5	CANAL LAMINA GALVANIZADA CAL 22	ML	3,70	\$109.999,00	\$ 406.996,00
7.6	SUMINISTRO E INSTALACION DE CUBIERTA EN TEJA UPVC 2.3MM	M2	8,20	\$108.427,00	\$ 889.101,00
7.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PUERTA EN ALUMINIO PM-2 1.2x2.5m VIDRIO 5MM (INCLUYE CERROJO)	UND	1,00	\$1.029.277,00	\$ 1.029.277,00
TOTAL COSTO DIRECTO:					\$ 7.595.100,00
CANCHA DE VOLEIBOL					
8.0	CANCHA DE VOLEIBOL				
8.1	PRELIMINARES				
8.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	607,10	\$1.922,00	\$ 1.166.846,00
8.3	MOVIMIENTO DE TIERRAS, RELLENOS				
8.4	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETOCARGADOR DE LLANTAS(INCLUYE RETIRO)	M3	275,90	\$27.033,00	\$ 7.458.405,00
8.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE GRAVA DRENANTE (TAMAÑO MAXIMO 3/4")	M3	107,80	\$106.151,00	\$ 11.443.078,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5			Código: 120.26.1	
				Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA			Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 10 de 79					

8.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE GEOTEXTIL NT 1600 PARA PROTECCIÓN DE BASE FILTRANTE Y TERRENO EXISTENTE	M2	130,89	\$8.436,00	\$ 1.104.188,00
8.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE LANDSCAPE FABRIC O TELA PARA JARDIN PARA PROTECCIÓN DE ARENA DE LA CAPA DE GRAVA	M2	264,34	\$9.337,00	\$ 2.468.143,00
8.8	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ARENA LIMPIA PARA CANCHA VOLEYPLAYA (TAMAÑO ENTRE 0,5MM-1MM)	M3	158,60	\$70.637,00	\$ 11.203.028,00
8.9	SEPARADOR CENTRAL, CESPED Y SUMINISTRO				
8.10	LOSA DE CONCRETO 3000 PSI ZONA CENTRAL DE LA PISTA E=10CM	M3	12,83	\$728.891,00	\$ 9.351.672,00
8.11	ACERO FY=60000 PSI PARA LOSA ZONA CENTRAL CANCHA DE BOLEYPLAYA (PARRILLA 3/8" CADA 0.10M)	KG	712,98	\$8.988,00	\$ 6.408.264,00
8.12	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CANCHA DE VOLEIBOL (INCLUYE PARALES 3" EN TUBERÍA, CON MALLA TENSADA 3MM Y PINTURA EN ESMALTE EN LA ESTRUCTURA METÁLICA)	UND	2,00	\$759.962,00	\$ 1.519.924,00
8.13	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE GRAMA SINTÉTICA COLOR BEIGE EN MONOFILAMENTOS DE POLIETILENO AL 100%, ALTURA 50 MM	M2	160,00	\$142.160,00	\$ 22.745.600,00
TOTAL COSTO DIRECTO:					\$ 74.869.148,00
JUEGOS INFANTILES Y GIMNACIOS					
9.0	JUEGOS INFANTILES				
9.1	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	470,60	\$1.922,00	\$ 904.493,00
9.2	DADOS EN CONCRETO 3000 PSI PARA SOPORTE DE ELEMENTOS, INCLUYE FORMALETA	M3	,43	\$760.365,00	\$ 326.957,00
9.3	SUMINISTRO DE JUEGOS Y OTROS ELEMENTOS DEL AREA DE JUEGOS INFANTILES				
9.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE BALANCIN METÁLICO CON ASIENTOS EN MADERA X3 (2.05MX2.229M)	UND	1,00	\$5.051.822,00	\$ 5.051.822,00
9.5	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE RUEDA GIRATORIA METÁLICA DIAMETRO 2.80M	UND	1,00	\$6.947.277,00	\$ 6.947.277,00
9.6	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PASAMANOS METÁLICO (1.65 ALTO POR 3.04M LARGO)	UND	1,00	\$1.839.822,00	\$ 1.839.822,00
9.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE CONJUNTO PARQUE INFANTIL (4,45MX6.56M)	UND	1,00	\$13.153.778,00	\$ 13.153.778,00
9.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE CANECA DE BASURA X2 CON TECHO, EN LAMINA Y TUBERÍA DE ELEVACIÓN EN ACERO INOXIDABLE (1,08M DESDE EL PISO Y D=0.40M)	UND	3,00	\$2.915.153,00	\$ 8.745.459,00
9.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE BANCA EN CONCRETO PREFABRICADA (H=0.45M L=2,0 M)	UND	13,00	\$512.277,00	\$ 6.659.601,00
9.10	GIMNACIO ADULTOS 1				
9.11	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	290,30	\$1.922,00	\$ 557.957,00
9.12	DADOS EN CONCRETO 3000 PSI PARA SOPORTE DE ELEMENTOS DE GIMNASIO, INCLUYE FORMALETA	M3	,20	\$760.365,00	\$ 152.073,00
9.13	SUMINISTRO DE MAQUINAS DE GIMNASIO ADULTOS 1				
9.14	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BANCO DE ABDOMINALES METÁLICO	UND	1,00	\$2.301.822,00	\$ 2.301.822,00
9.15	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PRENSA HORIZONTAL METÁLICA	UND	1,00	\$5.161.822,00	\$ 5.161.822,00
9.16	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE VOLANTES METÁLICOS X 4 PUESTOS	UND	1,00	\$4.061.822,00	\$ 4.061.822,00
9.17	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE BICICLETA ESTÁTICA METÁLICA	UND	1,00	\$2.081.822,00	\$ 2.081.822,00
9.18	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE DOUBLE SWING METÁLICO	UND	1,00	\$2.246.822,00	\$ 2.246.822,00
9.19	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ELIPTICA METÁLICA	UND	1,00	\$2.411.822,00	\$ 2.411.822,00
9.20	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE REMO METÁLICO	UND	1,00	\$4.611.822,00	\$ 4.611.822,00
9.21	GIMNACIO ADULTOS 2				
9.22	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	109,00	\$1.922,00	\$ 209.498,00
9.23	DADOS EN CONCRETO 3000 PSI PARA SOPORTE DE ELEMENTOS DE GIMNASIO, INCLUYE FORMALETA	M3	,20	\$760.365,00	\$ 152.073,00
9.24	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN BANCO DE ABDOMINALES METÁLICO	UND	1,00	\$2.301.822,00	\$ 2.301.822,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1	
			Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 11 de 79				

9.25	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE PRENSA HORIZONTAL METÁLICA	UND	1,00	\$5.161.822,00	\$ 5.161.822,00
9.26	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE VOLANTES METÁLICOS X 4 PUESTOS	UND	1,00	\$4.061.822,00	\$ 4.061.822,00
9.27	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE BICICLETA ESTÁTICA METÁLICA	UND	1,00	\$2.081.822,00	\$ 2.081.822,00
9.28	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE DOUBLE SWING METÁLICO	UND	1,00	\$2.246.822,00	\$ 2.246.822,00
9.29	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE REMO METÁLICO	UND	1,00	\$4.611.822,00	\$ 4.611.822,00
9.30	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ELIPTICA METÁLICA	UND	1,00	\$2.411.822,00	\$ 2.411.822,00
TOTAL COSTO DIRECTO:				\$ 90.456.318,00	
ELEMENTOS DE URBANISMO, PISOS, BORDILLOS Y ZONAS DE CIRCULACIÓN					
10.0	ELEMENTOS DE URBANISMO, PISOS, BORDILLOS Y ZONAS DE CIRCULACIÓN				
10.1	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE GRAMA SINTÉTICA COLOR VERDE, AZUL Y BEIGE EN MONOFILAMENTOS DE POLIETILENO AL 100%, ALTURA 50 MM	M2	414,70	\$142.160,00	\$ 58.953.752,00
10.2	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ARENA LIMPIA (TAMAÑO ENTRE 0,5MM-1MM)	M3	1587,02	\$70.637,00	\$ 112.102.332,00
10.3	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE GRAMA NATURAL, INCLUYE TIERRA NEGRA Y ABONO	M2	1366,60	\$8.359,00	\$ 11.423.409,00
10.4	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE MEZCLA DE ARENA LIMPIA MAS ARCILLA E=3CM	M3	67,60	\$70.637,00	\$ 4.775.061,00
10.5	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETROCARGADOR DE LLANTAS. (INCLUYE RETIRO HASTA LA ESCOMBRERA)	M3	848,30	\$27.033,00	\$ 22.932.094,00
10.6	RELLENO Y COMPACTACION (RECEBO COMUN)	M3	2133,96	\$75.797,00	\$ 161.747.766,00
10.7	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE ADOQUIN EN CONCRETO (0.20MX0.10MX0.08M), INCLUYE CAPA DE ARENA DE CIMENTACIÓN E=4CM Y SELLO DE JUNTA CON MORTERO 1:4	M2	1432,00	\$104.620,00	\$ 149.815.840,00
10.8	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TABLETA GRIS (0,30MX0,30M), INCLUYE CAPA DE ARENA DE CIMENTACIÓN E=4CM Y SELLO DE JUNTA CON MORTERO 1:4	M2	170,10	\$106.697,00	\$ 18.149.160,00
10.9	SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACIÓN DE TABLETA AMARILLA (0,30MX0,30M), INCLUYE CAPA DE ARENA DE CIMENTACIÓN E=4CM Y SELLO DE JUNTA CON MORTERO 1:4	M2	888,50	\$106.697,00	\$ 94.800.285,00
10.10	PISO EN CONCRETO ESTAMPADO E=6CM, 3000 PSI	M2	1747,70	\$168.692,00	\$ 294.823.008,00
10.11	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BORDILLO PREFABRICADO A80 (0.80MX0.20MX0.35M)	ML	1375,20	\$62.338,00	\$ 85.727.218,00
TOTAL COSTO DIRECTO:				\$ 1.015.249.925,00	
PISTA DE TROTE Y CAMINATA					
11	PISTA DE TROTE Y CAMINATA				
11.1	PRELIMINARES				
11.2	LOCALIZACION Y REPLANTEO	M2	2254,50	\$1.922,00	\$ 4.333.149,00
11.3	MOVIMIENTO DE TIERRAS, RELLENOS				
11.4	EXCAVACION MECANICA A TODO COSTO EN MATERIAL COMUN. INCLUYE: RETROCARGADOR DE LLANTAS. (INCLUYE RETIRO HASTA LA ESCOMBRERA)	M3	508,00	\$27.033,00	\$ 13.732.764,00
11.5	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SUBBASE GRANULAR, ESP.320 INV. E=0.20M	M3	390,80	\$122.031,00	\$ 47.689.715,00
11.6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE POLVO DE LADRILLO PARA PISTA DE TROTE E=0.03M (TAMAÑO ENTRE 0,5MM-1MM)	KG	22319,25	\$1.032,00	\$ 23.033.466,00
11.7	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BORDILLO PREFABRICADO A80 (0.80MX0.20MX0.35M)	ML	1503,00	\$62.338,00	\$ 93.694.014,00
TOTAL COSTO DIRECTO:				\$ 182.483.108,00	
PAISAJISMO Y SEMBRIO DE ESPECIES					
12.0	PAISAJISMO Y SEMBRIO DE ESPECIES				
12.1	SUMINISTRO,TRANPOSRTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL VAINILLO	UND	5,00	\$65.548,00	\$ 327.740,00
12.2	SUMINISTRO,TRANPOSRTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL LLUVIA DE ORO	UND	4,00	\$65.548,00	\$ 262.192,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1	
			Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 12 de 79				

12.3	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL CARBONERO	UND	25,00	\$60.048,00	\$ 1.501.200,00
12.4	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL VERANERA	UND	4,00	\$28.525,00	\$ 114.100,00
12.5	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ACACIA AMARILLA	UND	7,00	\$61.148,00	\$ 428.036,00
12.6	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL ALMENDRO	UND	13,00	\$72.148,00	\$ 937.924,00
12.7	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL SIETE CUEROS	UND	7,00	\$58.948,00	\$ 412.636,00
12.8	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL ACACIA ROJA	UND	6,00	\$66.648,00	\$ 399.888,00
12.9	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL PALMA MARIPOSA	UND	23,00	\$67.748,00	\$ 1.558.204,00
12.10	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL PALMA DE SALON	UND	6,00	\$68.048,00	\$ 408.288,00
12.11	SUMINISTRO,TRANPORTE Y SEMBRIO DE ÁRBOL GUAYACAN	UND	6,00	\$151.048,00	\$ 906.288,00
12.12	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BORDILLO (0.24MX0.06MX0.12M)	ML	595,70	\$27.038,00	\$ 16.106.537,00
				TOTAL COSTO DIRECTO:	\$ 23.363.033,00
13	INSTALACIONES ELÉCTRICAS				
13.1	RED ELECTRICA EXTERNA MEDIA TENSION 13.2 Kv				
13.1.1	Desconexión y retiro de cortacircuitos 15 kv - 100A Juego de 3	UND	1,00	163.462,00	\$ 163.462,00
13.1.2	Desconexión, retiro y reinstalacion de pararrayos 12 kv - 10kA Juego de 3	UND	1,00	163.462,00	\$ 163.462,00
13.1.3	Retiro de Transformador existente en poste.	UND	1,00	624.249,00	\$ 624.249,00
13.2	CONSTRUCCION EXTENSION DE RED 13.2 Kv				
13.2.1	Construccion Retenida a Riel	UND	1,00	612.213,00	\$ 612.213,00
13.2.2	Cortacircuitos 15 kv - 100A, Fusible 6A Tipo K	UND	3,00	367.977,00	\$ 1.103.931,00
13.2.3	Suministro e Instalacion Pararrayos 12 kv - 10kA	UND	3,00	369.257,00	\$ 1.107.771,00
13.2.4	Bajante de 4" IMC	UND	2,00	1.160.992,00	\$ 2.321.984,00
13.2.5	Bajante de 1/2" IMC	UND	2,00	196.342,00	\$ 392.684,00
13.2.6	Construccion Sistema de Puesta a Tierra en poste	UND	1,00	396.431,00	\$ 396.431,00
13.2.7	Construccion Camara de Inspeccion baja tension Norma CEO	UND	3,00	1.792.413,00	\$ 5.377.239,00
13.2.8	Canalizacion en calzada asfalto de 2Ø4"	ML	45,00	144.170,00	\$ 6.487.650,00
13.3	INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS				
13.3.1	Transformador Trifasico de 75KVA Convensional Relación 13.2kv/208V/120V	UND	1,00	29.235.060,00	\$ 29.235.060,00
13.3.2	Suministro e Instalacion de Tablero General de Baja Tension (T-GBT), según diseño	UND	1,00	12.182.589,00	\$ 12.182.589,00
13.3.3	Suministro e Instalacion de Malla de Puesta a Tierra, según diseño	Und	1,00	6.492.009,00	\$ 6.492.009,00
13.4	ALIMENTADORES				
13.4.1	Suministro e Instalacion Alimentador Tablero de General de Baja Tension (T-GBT) en 3#250 + 1#250 + 1 #2 AWG Cu.	ML	60,00	550.003,00	\$ 33.000.180,00
13.4.2	Suministro e Instalacion Alimentador Tablero Iluminacion Exterior (T-ILUMEXT) en 3#8F+1#8N+1#8T Cu. Por Tuberia	ML	5,00	62.770,00	\$ 313.850,00
13.4.3	Suministro e Instalacion Alimentador Tablero Administracion (T-ADM) en 3#6F+1#6N+1#8TCu. Por Tuberia	ML	5,00	80.772,00	\$ 403.860,00
13.4.4	Suministro e Instalacion Alimentador Tablero Camerinos (T-CAM) en 3#4F+1#4N+1#8TCu. Por Tuberia	ML	140,00	119.021,00	\$ 16.662.940,00
13.4.5	Suministro e Instalacion Alimentador Iluminacion exterior en 2#4F AL SR 8000+1#8T Cu. Por Tuberia	ML	250,00	39.986,00	\$ 9.996.500,00
13.4.6	Suministro e Instalacion Alimentador Iluminacion exterior en 2#1/0F AL SR 8000+1#8T Cu. Por Tuberia	ML	500,00	60.832,00	\$ 30.416.000,00
13.4.7	Suministro e Instalacion Alimentador a luminarias Alumbrado exterior en 3#12 Cu.	ML	800,00	25.272,00	\$ 20.217.600,00
13.5	TABLEROS DE DISTRIBUCION				

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5			Código: 120.26.1	
				Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA			Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 13 de 79		

13.5.1	Suministro e Instalacion Tablero de Breakers Trifasico de 24 ctos con Espacio Totalizador, Equipado con 15 Breakers de 1x20 Amp, 2 Breakers de 2x20A y Totalizador de 40 Amp . Incluye accesorios de fijacion.	Und	3,00	1.575.659,00	\$ 4.726.977,00
13.6	CONDUCCIONES PARA ALIMENTADORES				
13.6.1	Canalizacion en calzada asfalto de 2Ø2"	MI	830,00	86.480,00	\$ 71.778.400,00
13.6.2	Canalizacion en calzada asfalto de 3Ø2"	MI	130,00	96.725,00	\$ 12.574.250,00
13.7	SALIDAS ELECTRICAS				
13.7.1	Suministro e Instalación Salida Tomacorriente Doble Polo a Tierra 15A - 120V, Tubería 3/4" PVC Empotrada en muro o piso, Caja Galv 2x4, cable 3#12 AWG-Cu.	Und	46,00	193.522,00	\$ 8.902.012,00
13.7.2	Suministro e Instalación Salida Tomacorriente Doble Polo a Tierra para Lampara de Emergencia, 15A - 120V, Tubería 3/4" PVC Empotrada en muro o piso, Caja Galv 2x4, cable 3#12 AWG-Cu.	Und	15,00	295.709,00	\$ 4.435.635,00
13.7.3	Suministro e Instalación Salida Tomacorriente Doble GFCl 15A - 120V, Tubería 3/4" PVC Empotrada en muro o piso, Caja Galv 2x4, cable 3#12 AWG-Cu.	Und	4,00	392.030,00	\$ 1.568.120,00
13.7.4	Suministro e Instalación Salida Trifilar 30A - 250V para Aire Acondicionado , Tubería 3/4" PVC Empotrada en muro , Caja Galv 4x4, cable 3#10 AWG-Cu.	Und	3,00	471.885,00	\$ 1.415.655,00
13.7.5	Suministro e Instalación Salida Iluminación 120V, Cable 3#12 AGW - Cu, Tubería EMT 3/4", Caja Metálica Rawelt 2x4, con accesorios y soportes. (No Incluye luminaria).	Und	108,00	308.213,00	\$ 33.287.004,00
13.7.6	Suministro e Instalación Salida Interruptor Sencillo, Cable 3x12 AWG-Cu, Tubería EMT 3/4", Caja Metálica Rawelt 2x4, con accesorios y soportes.	Und	22,00	308.213,00	\$ 6.780.686,00
13.7.7	Suministro e Instalación Salida Interruptor Doble, Cable 3x12 AWG-Cu, Tubería EMT 3/4", Caja Metálica Rawelt 2x4, con accesorios y soportes.	Und	4,00	186.708,00	\$ 746.832,00
13.7.8	Suministro e Instalación Salida Interruptor Conmutable Sencillo, Cable 3x12 AWG-Cu, Tubería EMT 3/4", Caja Metálica Rawelt 2x4, con accesorios y soportes.	Und	8,00	204.335,00	\$ 1.634.680,00
13.8	LUMINARIAS				
13.8.1	Suministro e Instalación de Luminaria 2X32W Led SOBREPONER	Und	61,00	296.951,00	\$ 18.114.011,00
13.8.2	Suministro e Instalación Suministro e Instalación de Luminaria BALA Led 7w	Und	6,00	145.083,00	\$ 870.498,00
13.8.3	Suministro e Instalación de Luminaria BALA Led 24W	Und	22,00	310.385,00	\$ 6.828.470,00
13.8.4	Suministro e Instalación de Luminaria 60x60 Led 40W	Und	22,00	382.964,00	\$ 8.425.208,00
13.8.5	Suministro e Instalación de Luminaria EMERGENCIA 10w	Und	15,00	330.826,00	\$ 4.962.390,00
13.8.6	Suministro e Instalación de Luminaria Led Tipo Alumbrado Publico de 19W.	Und	3,00	932.125,00	\$ 2.796.375,00
13.8.7	Suministro e Instalación de Luminaria Led Tipo Alumbrado Publico de 40W.	Und	28,00	1.061.495,00	\$ 29.721.860,00
13.8.8	Suministro e Instalación de Luminaria Led Tipo Alumbrado Publico de 48W.	Und	4,00	1.169.161,00	\$ 4.676.644,00
13.8.9	Suministro e Instalación de Luminaria Led Tipo Alumbrado Publico de 57W.	Und	13,00	1.537.000,00	\$ 19.981.000,00
13.8.10	Suministro e Instalación de Reflector Led T de 70W.	Und	2,00	1.879.946,00	\$ 3.759.892,00
13.8.11	Suministro e Instalación de Reflector Led T de 92W.	Und	20,00	2.182.583,00	\$ 43.651.660,00
13.8.12	Suministro e Instalación de Reflector Led T de 122W.	Und	8,00	2.513.518,00	\$ 20.108.144,00
13.8.13	Suministro e Instalación de Poste Metalico de 10m.	Und	4,00	1.046.169,00	\$ 4.184.676,00
13.8.14	Suministro e Instalación de Poste Metalico de 8m.	Und	42,00	887.073,00	\$ 37.257.066,00
13.8.15	Suministro e Instalacion de Empalme de derivacion en gel de #2-1/0 a #12	Und	76,00	60.239,00	\$ 4.578.164,00
13.9	COMUNICACIONES Y SALIDAS DE DATOS				
13.9.1	RACK CERRADO TIPO GABINETE CON PUERTA Y CHAPA, INCLUYE BARRA DE PUESTA A TIERRA	UN	2,00	1.565.320,00	\$ 3.130.640,00
13.9.2	Switch 24 Puertos 10/100/1000 CAT 6A.	UN	2,00	814.374,00	\$ 1.628.748,00
13.9.3	PATCH PANEL PREARMADO 24 PUERTOS, CAT 6A(INCLUYE ELEMENTOS DE MARCACION)	UN	2,00	768.912,00	\$ 1.537.824,00
13.9.4	ORGANIZADOR DE CABLEADO, CANALETA PLASTICA RANURADA, 2 RMS	UN	2,00	198.937,00	\$ 397.874,00
13.9.5	PATCH CORD PREARMADO UTP CAT 6A, 3 PIES	UN	18,00	53.269,00	\$ 958.842,00
13.9.6	BANDEJA FIBRA OPTICA 12 HILOS	UN	1,00	2.463.734,00	\$ 2.463.734,00

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1	
			Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
Página 14 de 79				

13.9.7	SALIDA DATOS POR PISO EN TUBERIA PVC 3/4", INCLUYE 1 JACK SENCILLO CAT 6A, FACE PLATE Y ELEMENTOS DE MARCACION.	UN	18,00	238.124,00	\$ 4.286.232,00
13.9.8	SUMINISTRO E INSTALACION DE FIBRA OPTICA 12 HILOS	MI	200,00	27.841,00	\$ 5.568.200,00
13.9.9	SUMINISTRO E INSTALACION DE EMPALME Y TERMINACION DE FIBRA OPTICA 12 HILOS	UN	1,00	3.482.735,00	\$ 3.482.735,00
13.9.10	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE UTP CATEGORIA 6A.	ML	120,00	7.087,00	\$ 850.440,00
13.9.11	CERTIFICACION SALIDA EN CATEGORIA 6A.	GLB	1,00	678.480,00	\$ 678.480,00
13.9.12	CERTIFICACION DE FIBRA OPTICA	GLB	1,00	1.640.500,00	\$ 1.640.500,00
13.9.13	CONSTRUCCION DE CAMARA DE COMUNICACIONES EXTERIOR 0,4 m X 0,4 m	UN	2,00	1.045.390,00	\$ 2.090.780,00
13.10	CERTIFICACIONES Y DERECHOS DE ENERGIZACION				
13.10.1	CERTIFICACION RETIE TRANSFORMACION, DISTRIBUCION Y USO FINAL	GLB	1,00	12.500.000,00	\$ 12.500.000,00
13.10.2	CERTIFICACION RETILAP	GLB	1,00	14.500.000,00	\$ 14.500.000,00
13.10.3	DERECHOS CONEXIÓN Y ENERGIZACION DEL PROYECTO	GLB	1,00	10.456.300,00	\$ 10.456.300,00
				TOTAL COSTO DIRECTO:	\$ 601.609.302,00
14	CERRAMIENTO				
14.1.	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO ML	ML	657,13	2.623,00	\$ 1.723.652,00
14.2	EXCAVACION MANUAL EN MATERIAL HETEROGENEO (INCLUYE RETIRO)	M3	116,59	40.869,00	\$ 4.764.917,00
14.3	CONCRETO DE LIMPIEZA 2500 PSI (ESPESOR 0.05M)	M3	13,02	668.342,00	\$ 8.701.813,00
14.4	CONCRETO ZAPATAS R-21MPA	M3	25,44	696.279,00	\$ 17.713.338,00
14.5	CONCRETO VIGA DE CIMENTACIÓN 21MPA	M3	52,71	743.961,00	\$ 39.214.184,00
14.6	CONCRETO COLUMNAS 21MPA	M3	24,72	743.961,00	\$ 18.390.716,00
14.7	CONCRETO VIGA DE AMARRE 21 MPA	M3	24,01	743.961,00	\$ 17.862.504,00
14.8	MURO LADRILLO A LA VISTA	M2	1.567,30	95.034,00	\$ 148.946.788,00
14.9	MALLA ESLABONADA ALAMBRE GALVANIZADO # 8	M2	387,41	241.340,00	\$ 93.497.529,00
14.10	ACERO 60.000 PSI PARA COLUMNAS, VIGAS (INCLUYE ALAMBRE NEGRO, FIGURACIÓN Y TRASIEGO)	KG	15.014,54	9.822,00	\$ 147.472.812,00
14.11	LIMPIEZA MECANICA DE MURO	M2	1.567,30	11.940,00	\$ 18.713.562,00
14.12	IMPERMEABILIZACIÓN DE LADRILLO A LA VISTA	M2	1.567,30	20.925,00	\$ 32.795.753,00
				TOTAL COSTO DIRECTO:	\$ 549.797.568,00
VALOR COSTO DIRECTO DE OBRA				\$ 4.399.679.833,00	
ADMINISTRACIÓN	24,0	\$	1.055.923.160,00		
IMPREVISTOS	3	\$	131.990.395,00		
UTILIDAD	5	\$	219.983.992,00		
TOTAL AIU	32,0	\$	1.407.897.547,00		
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)				\$ 20.589.260,00	
TOTAL PRESUPUESTO OBRA				\$ 5.828.166.640,00	
TOTAL PRESUPUESTO DEL PROYECTO				\$ 5.828.166.640,00	

1.5. ACEPTACIÓN E INTERPRETACIÓN DEL TÉRMINO DE REFERENCIA.

Con la presentación de la propuesta, el asociado técnico manifiesta que estudió el Término de Referencia y todos los documentos de la contratación, que obtuvo las aclaraciones sobre las estipulaciones que ha considerado inciertas o dudosas, que conoce la naturaleza de los trabajos, su costo y su tiempo de ejecución, que formuló su oferta de manera libre, seria, precisa y coherente, y que además, se acoge a la legislación civil y comercial y sus normas complementarias y a lo preceptuado en el Reglamento Unico de Contratación de FONPACIFICO.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 15 de 79

En el Término de Referencia se describen los principales aspectos técnicos, económicos, financieros, legales y contractuales que FONPACIFICO estima que el Asociado técnico debe tener en cuenta para elaborar y presentar su propuesta.

Debe ser interpretado como un todo y sus disposiciones no deben ser entendidas de manera separada, por lo tanto, el Término de Referencia es uno con la minuta del contrato, los anexos y adendas.

Todas las deducciones, errores y omisiones que con base en sus propias interpretaciones, conclusiones o análisis, obtenga el asociado técnico en el Término de Referencia, son por su exclusiva cuenta. FONPACIFICO no asume responsabilidad alguna por tales interpretaciones.

1.6. OBSERVACIONES DEL TÉRMINO DE REFERENCIA.

La comunidad en general o cualquier persona natural o jurídica y asociados técnicos, podrán realizar las observaciones u objeciones al Término de Referencia definitivo, las cuales se deberán hacer dentro del término de publicación del Término de Referencia definitivo, previsto en el cronograma general, por correo electrónico institucional: contratacion@fonpacifico.org dentro del término estipulado en la cronología del proceso: FONPACIFICO revisará cada una de las observaciones recibidas y expedirá un documento de respuesta, el cual será publicado en el portal: www.fonpacifico.org. De lo anterior, se incluirán los temas planteados en las observaciones que se consideren relevantes para el proceso contractual.

1.7. ESTIMACIÓN, TIPIFICACIÓN Y ASIGNACIÓN DE LOS RIESGOS.

FONPACIFICO, entiende por RIESGO cualquier posibilidad de afectación del desarrollo del proyecto que limite, retrase o suspenda la ejecución del contrato. El suceso que prevé el riesgo deberá tener relación directa con la ejecución del contrato, para que sea asumido como un riesgo del actual proceso de contratación así:

Tipificación del riesgo	Observaciones del riesgo	Soporte de asignación del riesgo		
		FONPACIFICO	ASOCIADO TENICO	MUNICIPIO
Suspensiones del contrato.	Riesgo que asume el Asociado Técnico cuando la causa le sea imputable. Para este cálculo se debe tener en cuenta el Programa de Obra y de Inversiones vigentes del contrato.		100%	

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 16 de 79

Prórrogas del contrato.	Riesgo que asume el Asociado Técnico cuando la causa le sea imputable		100%	
Multas por incumplimientos en manejo ambiental y/o permisos.	Riesgo que asume el Asociado Técnico.		100%	
Daños ambientales por inadecuadas prácticas del proceso constructivo.	Riesgo que asume el Asociado Técnico		100%	
Por diseños y/o estudios (generales y/o específicos) deficientes y/o incompletos ejecutados por el estructurador del proyecto.	Riesgo que asume el formulador del proyecto			100%
Por modificación y ajustes de los diseños y/o estudios (generales y/o específicos) los cuales fueron ejecutados por el asociado técnico, sin la autorización de FONPACIFICO o el estructurador del proyecto.	Riesgo que asume el Asociado Técnico		100%	
Problemas presentados durante la producción de los materiales por parte de los proveedores.	Riesgo que asume el Asociado Técnico.		100%	

Al momento de la presentación de la propuesta se entienden aceptados los riesgos en los términos previstos.

1.8. PRESUPUESTO OFICIAL.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 17 de 79

El presupuesto oficial, se ha fijado hasta en la suma de **CINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS (\$5.828.166.640) MCTE INCLUIDO IVA** si es del caso, este valor deberá cubrir todos los costos derivados de la ejecución del contrato que se suscriba y los impuestos de ley aplicables.

El valor estimado del contrato se enmarca dentro de los factores económicos que, de acuerdo con la vocación del sector, permiten evidenciar que se trata de una entidad pública de orden departamental. Los precios de los ítems del proyecto están soportados sobre los Análisis Unitarios de Referencia Gobernación del Cauca de acuerdo a la información suministrada por la entidad aprobadora del proyecto.

El contrato se adjudicará y se suscribirá máximo hasta por valor igual al del Presupuesto Oficial Total. Si el asociado técnico indica un Valor Total de la Propuesta superior al Valor del Presupuesto Oficial Total, su propuesta será rechazada.

Fuente de los Recursos:

Sistema General de Regalías – SGR

El valor será cancelado por el Ministerio de Hacienda (Sistema de presupuesto y giro de Regalías) y la Gobernación del Cauca, directamente a la cuenta del Asociado Técnico según la disponibilidad presupuestal Nro. 17623 del 30 de Octubre de 2023 del SGR y según certificado de disponibilidad presupuestal 0000000257 del 30 de octubre de 2023, previo reporte por parte de FONPACIFICO en el aplicativo SPGR del avance de la obra y los trámites correspondientes.

El contrato se adjudicará y se suscribirá hasta por valor igual al del Presupuesto Oficial Total. Si el asociado técnico indica un Valor Total de la Propuesta superior al Valor del Presupuesto Oficial Total, su propuesta será rechazada.

1.9. PLAZO DE EJECUCIÓN.

El plazo previsto para la ejecución de las actividades que se deriven de la presente contratación de es de **SEIS (06) MESES** el cual se contará a partir de la fecha en que sea firmada el acta de inicio por las partes intervinientes.

1.10. VEEDURÍAS CIUDADANAS.

De conformidad con la Ley 850 de 2003 se convoca a todas las veedurías ciudadanas para realizar control social en el presente proceso de contratación. Con este fin, podrán consultarse en www.fonpacifico.org y en el domicilio de FONPACIFICO Carrera 5 # 8 - 105, sede Cartago, Valle del Cauca, todos los documentos que se suscriban para estos efectos.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 18 de 79	

1.11. PUBLICIDAD DEL PROCESO.

Todos los documentos resultantes del presente proceso serán publicados en la www.fonpacifico.org.

Durante el desarrollo del proceso se publicarán los siguientes documentos, según corresponda a cada momento y circunstancia del proceso:

- ✓ El Documento Previo
- ✓ La carta de invitación a asociados técnicos
- ✓ El proyecto de Término de Referencia
- ✓ Las observaciones y sugerencias al proyecto de Término de Referencia a que se refiere el numeral anterior y el documento que contenga las apreciaciones de FONPACIFICO sobre las observaciones presentadas.
- ✓ El acto que dispone la apertura del proceso de selección.
- ✓ El Término de Referencia definitivo.
- ✓ El acto de suspensión del proceso.
- ✓ El acto de revocatoria del acto de apertura.
- ✓ Las adendas al Término de Referencia y modificaciones al documento previo en caso de ajustes a éstos últimos los cuales serán publicados en la página web www.fonpacifico.org
- ✓ El acta de cierre del proceso
- ✓ El informe de evaluación.
- ✓ El acto de adjudicación del contrato.
- ✓ El contrato, las adiciones, prórrogas, modificaciones o suspensiones, las cesiones del contrato previamente autorizadas por FONPACIFICO e y la información sobre las sanciones ejecutoriadas que se profieran en el curso de la ejecución contractual o con posterioridad a esta.
- ✓ El acta de liquidación de mutuo acuerdo, o el acto administrativo de liquidación unilateral cuando hubiere lugar a ella.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 19 de 79

✓ El acto de declaratoria de fallido del proceso

1.12. COMUNICACIONES Y CORRESPONDENCIA

COMUNICACIONES

Las comunicaciones en el marco del Proceso de Contratación deben hacerse por escrito por medio físico o electrónico.

La correspondencia física debe ser entregada en la siguiente dirección de FONPACIFICO Carrera 5 # 8-105, en Cartago, Valle del Cauca, en horario de lunes a viernes de 8.00 a.m. a 12 m y de 2:00 p.m. a 6.00 p.m. La correspondencia electrónica debe ser enviada a la dirección electrónica: contratacion@fonpacifico.org

CORRESPONDENCIA

Los proponentes deberán dirigir su correspondencia en original a:

SEÑORES

FONPACIFICO.

Carrera 5 # 8-105, sede Cartago, Valle del Cauca

Tel: (57) 322 594 5739 - Cel. 313 748 8307

contratacion@fonpacifico.org

Se entiende para todos los efectos del presente proceso de selección, que la única correspondencia oficial del proceso y por tanto susceptible de controversia será aquella enviada a LA ENTIDAD CONTRATANTE y entregada en la Sede Principal de FONPACIFICO, localizada en la Carrera 5 # 8-105, sede Cartago, Valle del Cauca, en en horario de lunes a viernes de 8.00 a.m. a 12 m y de 2:00 p.m. a 6.00 p.m. La correspondencia electrónica debe ser enviada a la dirección electrónica: contratacion@fonpacifico.org

1.13. MODIFICACIÓN DEL PROYECTO TÉRMINO DE REFERENCIA

Si hubiese la necesidad de realizar alguna aclaración al Proyecto Término de Referencia o ampliar el plazo de cierre del proceso, mediante adenda, ésta se publicará de acuerdo al cronograma del proceso.

1.14. VISITA AL LUGAR DE LA OBRA NO OBLIGATORIA.

La visita tiene como propósito observar las condiciones de trabajo y para determinar las fuentes de materiales autorizadas por la entidad ambiental competente, aspectos climáticos,

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 20 de 79

posibilidades de transporte, mano de obra y costos de personal e insumos, accesos y condiciones bajo las cuales serán ejecutadas las obras.

La visita al sitio se efectuará en la fecha prevista en el cronograma del presente Término de Referencia, lugar de encuentro sitio de la obra indicado en el cronograma del proceso, y será de responsabilidad del asociado técnico, conocer todos los detalles físicos y técnicos de las instalaciones e infraestructura a intervenir, para que sean considerados en la presentación de la propuesta.

Correrá por cuenta y riesgo del posible asociado técnico, inspeccionar y examinar los lugares donde se realizarán los trabajos, los sitios aledaños a las obras y su entorno e informarse acerca de la naturaleza del terreno y del subsuelo, la forma y características del sitio, las cantidades, localización y naturaleza de la obra y la de los materiales necesarios para su ejecución, transporte, mano de obra y de manera especial, sobre la calidad y cantidad de los materiales de las fuentes consideradas y su explotación, zonas de depósito de material sobrante, vías de acceso al sitio, instalaciones que pueda requerir, las condiciones del medio ambiente y en general, de todas las circunstancias legales y técnicas que puedan afectar o influir en el cálculo del valor de su propuesta.

Los asistentes a la visita deberán acreditar tarjeta profesional de ingeniero civil o Arquitecto con el certificado de vigencia de COPNIA y debe asistir el representante legal de la persona jurídica, consorcio o unión temporal o la persona natural del asociado técnico invitado en participar o un delegado acreditado mediante documento escrito; en el caso del representante legal o el delegado de la persona jurídica, consorcio o unión temporal o persona natural no sea ingeniero civil o Arquitecto, deberá estar acompañado por un profesional en esta áreas quien deberá acreditar tarjeta profesional de ingeniero civil o Arquitecto con el certificado de vigencia de COPNIA. Las personas jurídicas deben presentar el certificado de existencia y representación legal y los consorcios o uniones temporales el documento que acredite tal situación, según lo exigido en este Término de Referencia y si hacen parte del consorcio o unión temporal personas jurídicas deben presentar el certificado de existencia y representación legal. Para el caso de los consorcios o uniones temporales integrados por personas naturales, dichas personas naturales deben tener la calidad de ingeniero civil o Arquitecto.

Al representante legal o el delegado de la persona jurídica, consorcio, unión temporal o la persona natural, siempre que hayan acreditado los requisitos aquí señalados, le será entregado un certificado de asistencia.

En la fecha y hora indicadas en este Término de Referencia, se dará inicio a la visita, previo registro de asistencia, el cual se cerrará para realizar la presentación general del proyecto. Una vez se dé inicio a la presentación de la información del proyecto, no se admitirán nuevos registros de asociados técnicos invitados.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 21 de 79

No es obligatorio sin embargo el asociado técnico asume la responsabilidad de la finalidad de realizar la visita al sitio de la obra.

1.15. INVITACIÓN A ASOCIADOS TECNICOS, LUGAR, FECHA Y HORA LIMITE PARA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, CIERRE DEL PROCESO Y APERTURA DE PROPUESTAS.

FONPACIFICO realizará invitación a un numero de Asociados Técnicos habilitados según la información del Banco de Asociados Técnicos. Para este proceso se invitará mínimo un Asociado Técnico

La fecha y hora límite para la entrega de la propuesta será la prevista en el cronograma del presente proceso, la original debidamente sellada en físico en la Oficina de FONPACIFICO Carrera 5 # 8-105, sede Cartago, Valle del Cauca y en digital al correo contratacion@fonpacifico.org. Se advierte que la recepción de propuestas se hará sólo hasta la hora fijada en los términos de referencia, sin que sea permitido presentar propuestas después de dicha hora y no se aceptan propuestas en lugares distintos al indicado en este término de referencia.

Para la fecha de cierre de entrega de la propuesta se levantará un acta suscrita por FONPACIFICO y los asociados técnicos que deseen participar, donde se consignará el nombre del asociado técnico, el valor de la propuesta, el plazo de ejecución, verificar que la propuesta esté firmada por el asociado técnico, verificar que la propuesta esté foliada, el número de folios de la propuesta, los retiros de propuestas sí los hubiere, y las observaciones correspondientes. En relación con la garantía de seriedad de la propuesta, se deberá señalar el número de la póliza, la vigencia, el valor asegurado y el nombre de la compañía aseguradora.

A partir de la fecha y hora de cierre de la entrega de la propuesta, los asociados técnicos no podrán retirar, adicionar o corregir su propuesta.

La propuesta debe presentarse en idioma español, con su respectivo índice, foliadas en original en la parte superior derecha, sin enmendaduras, tachones, ni borrones y en sobre cerrado y sellado, marcando claramente el objeto, el número del proceso, el nombre y la dirección del asociado técnico. El asociado técnico debe adjuntar todos los documentos exigidos en el Término de Referencia y con la firma correspondiente tanto en la propuesta física original como en la adjuntada en correo electrónico

La propuesta deberá tener una vigencia mínima de treinta (30) días calendario, contados a partir de la fecha de que se vence el término para presentar la propuesta; FONPACIFICO no acepta propuestas alternativas o parciales.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 22 de 79

Todos los gastos, derechos, impuestos, tasas, contribuciones que se causen con ocasión de la suscripción y ejecución del contrato, de acuerdo con las normas legales vigentes, serán por cuenta del Asociado Técnico.

Para efectos de poder establecer las inhabilidades previstas en la Ley 80 de 1993, al momento de recibir la oferta, se dejará constancia escrita de la fecha y hora exacta de presentación, indicando de manera clara y precisa el nombre o razón social del asociado técnico, la propuesta que se entregue en físico deberán ser entregada de manera personal o delegar mediante poder o autorización escrita original, so pena de rechazo de plano de la propuesta.

La revisión de datos preliminares de las propuestas no significa la aceptación definitiva y de ellas podrá presentarse la eliminación de alguna o algunas, por no cumplir con alguno o algunos de los requisitos establecidos en los términos de referencia.

1.16. RETIRO DE LA PROPUESTA.

El Asociado técnico podrán solicitar a FONPACIFICO el retiro de su propuesta, mediante escrito presentado y radicado, antes de la fecha y hora previstas para el cierre del proceso y apertura de la propuesta.

La propuesta será devuelta sin abrir, al momento del acto de apertura de la propuesta, al Asociado técnico o la persona autorizada por el mismo.

1.17. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA.

La propuesta será evaluada por un Comité de Contratación, designado para tal fin por el Representante Legal, dicho Comité evaluará y calificará la propuesta conforme lo establece este Término de Referencia y determinará un orden de elegibilidad. El comité deberá realizar su labor de manera objetiva, ciñéndose exclusivamente a las reglas contenidas en el Término de Referencia.

El Comité de Contratación, estará sujeto a las inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de intereses legales, recomendará a quien corresponda el sentido de la decisión a adoptar de conformidad con la evaluación efectuada. El carácter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor encomendada. En el evento en el cual FONPACIFICO no acoja la recomendación efectuada por el Comité de Contratación, deberá justificarlo en el acto administrativo con el que culmine el proceso.

El Comité de Contratación verificará los requisitos habilitantes y calificación de factores que asignan puntaje, siguiendo los parámetros establecidos en el presente documento.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 23 de 79

No podrá rechazarse una propuesta por la ausencia de requisitos o la falta de documentos que verifiquen las condiciones del asociado técnico o soporten el contenido de la oferta, y que no constituyan los factores de escogencia establecidos por FONPACIFICO en el Término de Referencia, es decir, que no afecten la calificación de propuestas. Tales requisitos o documentos podrán ser requeridos por FONPACIFICO en condiciones de igualdad para el asociado técnico, los cuales deben ser acreditados dentro del término de observaciones al informe de evaluación.

En ejercicio de esta facultad, el asociado técnico no podrán modificar o mejorar sus propuestas ni allegar documentos y/o información necesarios para la comparación de ofertas.

En ningún caso se podrán subsanar asuntos relacionados con la falta de capacidad para presentar la oferta, ni se podrán acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso.

Los estudios de la propuesta se realizarán dentro del término establecido en la cronología del proceso; plazo en el cual FONPACIFICO podrá solicitar a el asociado técnico por escrito, las aclaraciones y explicaciones que considere necesarias.

Cuando el plazo para la evaluación resulte insuficiente, FONPACIFICO podrá prorrogarlo, caso en el cual informará previamente al asociado técnico, mediante publicación en www.fonpacifico.org.

El informe de evaluación de la propuesta, será publicado y puesto a consideración del asociado técnico, según lo previsto en el cronograma del presente Término de Referencia, para que éste puedan controvertir dicho informe, y presentar las observaciones pertinentes.

La información relativa al análisis, aclaración, evaluación y comparación de la propuesta y la recomendación para la adjudicación que más se ajuste al interés de FONPACIFICO, no podrá ser revelada al asociado técnico, ni a terceros, hasta que FONPACIFICO comunique a los primeros, que los informes de evaluación se encuentran disponibles, para que presenten las observaciones correspondientes.

1.18. ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO.

En los términos del cronograma del proceso, se realizará la adjudicación mediante acto administrativo motivado, que se entenderá notificada al asociado técnico favorecido.

FONPACIFICO podrá prorrogar el plazo para la adjudicación, cuando ello resulte necesario.

1.19. SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 24 de 79	

El asociado técnico deberá presentarse ante FONPACIFICO, con el fin de firmar el respectivo contrato, dentro de lo términos del cronograma del proceso, para el efecto, le dé FONPACIFICO.

En los eventos en que el asociado técnico no proceda a la suscripción del contrato, le sobrevenga una inhabilidad o incompatibilidad o se demuestre que el acto administrativo de adjudicación se obtuvo por medios ilegales, FONPACIFICO podrá revocarlo y, en el mismo acto de revocatoria, podrá adjudicar el respectivo contrato al asociado técnico que haya ocupado el segundo lugar.

1.20. FORMA DEL CONTRATO.

El asociado técnico a quien se le adjudique el contrato deberá suscribir Contrato de Obra Pública.

1.21. DOCUMENTOS DE LA CONTRATACIÓN.

Hacen parte del presente proceso de selección los documentos que se relacionan a continuación:

- Documento previo.
- La invitación a asociados técnicos.
- Certificados de disponibilidad presupuestal.
- El proyecto de Término de Referencia.
- Las observaciones y sugerencias al proyecto de Término de Referencia.
- Las respuestas a las observaciones al proyecto de Término de Referencia.
- Acto administrativo de apertura del proceso de selección.
- El Término de Referencia definitivo y sus adendas.
- El acta de cierre y apertura de propuestas.
- Las ofertas presentadas por los asociados técnicos.
- Informes de evaluación.
- La resolución de adjudicación o de declaratoria de fallido del proceso.

1.22. CONSULTAS, PROCEDIMIENTO Y PLAZO PARA ADQUIRIR EL TÉRMINO DE REFERENCIA

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 25 de 79

El asociado técnico invitado podrá descargarlos de la Página WEB www.fonpacifico.org.

1.23. DERECHO DE FONPACIFICO DE ACEPTAR O RECHAZAR CUALQUIER PROPUESTA.

Habrà lugar a eliminación o rechazo de propuestas en los siguientes casos:

- a) Cuando el asociado técnico se encuentre inhabilitado.
- b) Cuando no se subsane la presentación de los documentos que hacen parte de los requisitos mínimos habilitantes.
- c) Cuando no incluya todo lo requerido en el término de referencia y no pueda ser subsanado.
- d) Cuando la propuesta técnica incumpla los requerimientos establecidos en este Término de Referencia.
- e) Cuando la propuesta se presente en forma parcial o extemporánea o a lugar distinto al indicado en este documento.
- f) Cuando FONPACIFICO verifique inconsistencias en la información o documentación suministrada.
- g) Cuando la propuesta presentada a criterio del comité técnico evaluador se considere artificialmente baja, comparada con los precios del mercado; o sea inferior o igual al noventa y ocho por ciento del valor del presupuesto oficial.

1.24. DECLARATORIA DE FALLIDO DEL PROCESO.

FONPACIFICO declarará fallido el proceso de selección, únicamente, cuando:

- a) Existan motivos o causas que impidan la escogencia objetiva de una propuesta.
- b) No se presente ninguna propuesta.
- c) Habiéndose presentado únicamente una propuesta, ésta incurra en alguna causal de rechazo.
- d) Habiéndose presentado más de una propuesta, ninguna de ellas se ajuste a los requerimientos y condiciones consignados en este Término de Referencia

1.25. EXIMENTES DE RESPONSABILIDAD DE FONPACIFICO.

Cuando los asociado técnicos no llenaren los requisitos o no reunieren las condiciones exigidas para contratar, es entendido que no adquieren ningún derecho, ni FONPACIFICO asume ninguna responsabilidad.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 26 de 79

1.26. INFORMACIÓN SUMINISTRADA POR EL ASOCIADO TÉCNICO.

FONPACIFICO se reserva el derecho de corroborar la veracidad de las informaciones suministradas por los asociado técnicos.

1.27. ANEXOS.

La presente contratación cuenta con documentos anexos los cuales deben ser diligenciados por los asociado técnicos para mayor claridad y facilidad de comparación, que se encuentran al final del Término de Referencia.

1.28. CONFIDENCIALIDAD DE LA PROPUESTA.

Los asociado técnicos deberán indicar en su oferta cuales de los documentos aportados son de carácter reservado e invocar la norma que ampara dicha reserva.

1.29. ACTOS DE CORRUPCIÓN.

El asociado técnico que participe en el presente proceso, deberá abstenerse de realizar cualquiera de las siguientes conductas:

- Artículo 405 C. P. **Cohecho propio.** El servidor público que reciba para sí o para otro, dinero u otra utilidad, o acepte promesa remuneratoria, directa o indirectamente, para retardar u omitir un acto propio de su cargo, o para ejecutar uno contrario a sus deberes oficiales, incurrirá en prisión de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.
- Artículo 406 C. P. **Cohecho impropio.** El servidor público que acepte para sí o para otro, dinero u otra utilidad o promesa remuneratoria, directa o indirecta, por acto que deba ejecutar en el desempeño de sus funciones, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a ciento veintiséis (126) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.
- El servidor público que reciba dinero u otra utilidad de persona que tenga interés en asunto sometido a su conocimiento, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a noventa (90) meses, multa de cuarenta (40) a setenta y cinco (75) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas por ochenta (80) meses.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 27 de 79

- Artículo 407 C. P. **Cohecho por dar u ofrecer.** El que dé u ofrezca dinero u otra utilidad a servidor público, en los casos previstos en los dos artículos anteriores, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.
- Artículo 453 C. P. **Fraude procesal.** El que por cualquier medio fraudulento induzca en error a un servidor público para obtener sentencia, resolución o acto administrativo contrario a la ley, incurrirá en prisión de seis (6) a doce (12) años, multa de doscientos (200) a mil (1.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de cinco (5) a ocho (8) años.
- Artículo 244 C. P. **Extorsión.** El que constriña a otro a hacer, tolerar u omitir alguna cosa, con el propósito de obtener provecho ilícito o cualquier utilidad ilícita o beneficio ilícito, para sí o para un tercero, incurrirá en prisión de ciento noventa y dos (192) a doscientos ochenta y ocho (288) meses y multa de ochocientos (800) a mil ochocientos (1.800) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Las anteriores conductas se encuentran tipificadas como delitos en el Código Penal Colombiano y en la Ley 412 de 1997, por medio de la cual se aprobó la Convención Internacional contra la Corrupción, y de acuerdo a lo previsto a La Ley 1474 de 2011.

1.30. PROGRAMA PRESIDENCIAL “LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN”.

En el evento de conocerse casos especiales de corrupción en las Entidades del Estado, se debe reportar el hecho al Programa Presidencial “Lucha contra la Corrupción” a través de: los números telefónicos: (1) 560 10 95, (1) 565 76 49, (1) 562 41 28; vía fax al número telefónico: (1) 565 86 71; la línea transparente del programa, a los números telefónicos: 9800 – 91 30 40 o (1) 560 75 56; correo electrónico, en la dirección: webmaster@anticorrupción.gov.co; al sitio de denuncias del programa, en la página de internet: www.anticorrupción.gov.co; correspondencia o personalmente, en la dirección Carrera 8 No 7–27, Bogotá, D. C. También puede reportar el hecho a la Oficina de Quejas y Reclamos a través del número telefónico 6605400 Ext. 2004; la línea gratuita, al número telefónico: 018000 919917 o en la página de Internet.

1.31. COMPROMISOS ANTICORRUPCIÓN (Anexo 4).

1.31.1. COMPROMISOS ASUMIDOS POR EL ASOCIADO TÉCNICO

El Asociado técnico apoyará la acción del Estado Colombiano y de FONPACIFICO para fortalecer la transparencia y la responsabilidad de rendir cuentas, y en este contexto deberá

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 28 de 79

asumir explícitamente los siguientes compromisos, sin perjuicio de su obligación de cumplir la ley colombiana:

1. El Asociado técnico se compromete a no ofrecer ni dar sobornos ni ninguna otra forma de halago o dádiva a ningún funcionario público en relación con su Propuesta, con el proceso de selección o de contratación, ni con la ejecución del Contrato que pueda celebrarse como resultado de su Propuesta.
2. El Asociado técnico se compromete a no permitir que nadie, bien sea empleado suyo o un agente comisionista independiente lo haga en su nombre;
3. El Asociado técnico se compromete formalmente a impartir instrucciones a todos sus empleados y agentes y a cualesquiera otros representantes suyos, exigiéndoles el cumplimiento en todo momento de las leyes de la República de Colombia, y especialmente de aquellas que rigen el presente proceso de selección y la relación contractual que podría derivarse del mismo y les impondrá la obligación de no ofrecer o pagar sobornos o cualquier halago corrupto a los funcionarios de FONPACIFICO ni a cualquier otro funcionario público que pueda influir en la Adjudicación del contrato, bien sea directa o indirectamente, ni a terceras personas que por su influencia sobre funcionarios públicos, puedan influir sobre la Adjudicación, ni de ofrecer pagos o halagos a los funcionarios de FONPACIFICO durante el desarrollo del Contrato que se suscribiría de ser elegida su Propuesta;
4. El Asociado técnico se compromete formalmente a no celebrar acuerdos o realizar actos o conductas que tengan por objeto la colusión en el proceso de selección, o como efecto la distribución de la adjudicación de contratos entre los cuales se encuentre el que es materia del presente Término de Referencia o la fijación de los términos de la Propuesta.

Las irregularidades presentadas o las actuaciones indebidas por servidores públicos de FONPACIFICO, con ocasión del trámite del procedimiento de selección, podrán ser informadas a la Oficina de Control Interno en la FONPACIFICO.

El compromiso que según el presente numeral debe contraer el Asociado técnico, deberá hacerse constar en una carta de compromiso y se contraerá bajo la gravedad de juramento, el que se entiende prestado por la sola suscripción del ANEXO No. 4 del presente Términos de Referencia.

1.31.2. INCUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS.

Si durante el proceso de selección, se comprobare el incumplimiento del Asociado técnico, sus representantes o sus empleados o agentes, a los compromisos antes enunciados, procederá el rechazo de la Propuesta presentada. En caso que FONPACIFICO advierta hechos constitutivos de corrupción de parte del Asociado técnico durante el proceso de selección, tales

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021
		Página 29 de 79	

hechos se pondrán inmediatamente en conocimiento de las autoridades competentes, a fin de que se inicien las acciones legales a que hubiere lugar.

Si se comprobare el incumplimiento de dichos compromisos con posterioridad a la Adjudicación del proceso de selección, o con posterioridad a la suscripción del Contrato, ello será suficiente para declarar la caducidad del Contrato, de acuerdo con lo previsto en el inciso final del numeral 5 del Artículo 5 de la Ley 80 de 1993, y se harán exigibles las sanciones previstas en el Contrato.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 30 de 79

2. ASPECTOS ESPECIALES.

2.1. QUIENES PUEDEN PARTICIPAR.

Podrán participar los asociados técnicos debidamente certificados y que hayan recibido la invitación a participar en el presente proceso de selección, en forma individual o conjunta, ya sean personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, nacionales o extranjeras, con o sin ánimo de lucro que, de conformidad con la ley, las disposiciones que las regulen, sus actos de creación y las reglas de participación, les asista capacidad jurídica y se encuentren inscritos como asociados en el banco de asociados técnicos de FONPACIFICO.

El número mínimo de Asociados Técnicos hábiles para no declarar fallida la Convocatoria es de uno (1); se debe entender por participante hábil quien no esté incurso en las causales de inhabilidades e incompatibilidades que consagra la Ley y que cumpla con los requisitos exigidos en el Término de Referencia.

2.2. REQUISITOS, DOCUMENTOS Y CRITERIOS HABILITANTES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN.

A) CAPACIDAD JURÍDICA:

Para este proceso el asociado técnico invitado debe presentar los siguientes documentos:

- Carta de presentación de la propuesta. Se elaborará de acuerdo con el modelo suministrado en el presente Término de Referencia, suscrita por el asociado técnico de conformidad con lo establecido en la Ley.

- Para el caso de consorcios, uniones temporales o personas jurídicas, la carta de presentación deberá ser firmada por el Representante Legal debidamente facultado, adjuntando copia de la matrícula profesional como ingeniero civil o arquitecto con el certificado de vigencia de la matrícula. Si el representante legal de la persona jurídica o del consorcio o unión temporal no acreditare título académico de ingeniero civil o arquitecto, la propuesta deberá ser avalada por un ingeniero civil o arquitecto, en este caso la carta de presentación deberá venir firmada en forma conjunta por el Representante Legal de la persona jurídica o del consorcio o unión temporal, y por el ingeniero civil o arquitecto que avala la propuesta. Para el caso de los consorcios o uniones temporales integrados por personas naturales, dichas personas naturales deben tener la calidad de ingeniero civil o arquitecto.

- La firma de la carta de presentación de la propuesta hará presumir la aprobación, legalidad y conocimiento de todos los documentos que lo acompañan.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 31 de 79	

- No hallarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad e incompatibilidad indicadas en la Constitución y la Ley, que se entiende prestado con la presentación de la propuesta.

- Ser una persona natural o jurídica debidamente constituida, debiendo presentar certificado de cámara de comercio para personas jurídicas con una expedición no mayor a 30 días anteriores a la fecha de la presentación de propuesta. Cuando el representante legal de la firma tenga restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, deberá adjuntar el documento de autorización expresa del órgano competente.

- En el caso de los Consorcios y Uniones Temporales, el representante legal de la firma que tenga restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, deberá contar con dicha autorización, también hasta el valor del Presupuesto total, teniendo en cuenta que la responsabilidad de todos sus integrantes es solidaria, de acuerdo con lo dispuesto en los Artículos 1568, 1569 y 1571 del Código Civil.

- El asociado técnico, deberá presentar un documento suscrito por todos los integrantes de la forma asociativa escogida, o por sus representantes debidamente facultados, en el que conste la constitución de la unión temporal o el consorcio, según corresponda, en el cual se exprese lo siguiente:

- a. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a contratar.
- b. Identificación de cada uno de sus integrantes: Nombre o razón social, tipo y número del documento de identificación y domicilio.
- c. Designación del representante: Deberán constar su identificación y las facultades de representación, entre ellas, la de presentar la oferta correspondiente al presente proceso de selección y las de celebrar, modificar y liquidar el contrato en caso de resultar adjudicatario, así como la de suscribir la totalidad de los documentos contractuales que resulten necesarios. Igualmente, deberá designarse un suplente que lo reemplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.
- d. Indicación de los términos y extensión de la participación en la propuesta y en la ejecución del contrato de cada uno de los integrantes de la forma asociativa, así como las reglas básicas que regularán sus relaciones.
- e. Indicación de la participación porcentual de cada uno de los integrantes en la forma asociativa correspondiente.
- f. Duración de la forma de asociación escogida, la cual no podrá ser inferior al lapso el plazo de ejecución y en todo caso hasta la liquidación del contrato.

- El documento deberá ir acompañado de aquellos otros que acrediten que quienes lo suscriben tienen la representación y capacidad necesarias para dicha constitución y para adquirir las obligaciones solidarias derivadas de la propuesta y del contrato resultante, además los que acrediten la identificación y formación de los miembros del consorcio o unión temporal. La

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 32 de 79

propuesta será considerada como no hábil cuando no se presente el documento de constitución del consorcio o unión temporal, o cuando se presente sin el lleno de los requisitos enunciados.

Además, los representantes legales de cada uno de los participantes en el consorcio o en la unión temporal, deberán estar debidamente facultados para la constitución de consorcios y/o uniones temporales.

- Las personas naturales o jurídicas extranjeras deberán cumplir las normas legales vigentes, mediante documentos expedidos dentro de los seis meses anteriores al cierre del término para presentar propuestas, en los que se acredite que cuentan con un apoderado debidamente constituido, con domicilio en Colombia y ampliamente facultado para representarlas judicial o extrajudicialmente. Deberán mantener dicho apoderado, como mínimo, por el término de vigencia del contrato que se desprenda del Proceso de Selección y un año más. No tendrán la obligación de acreditar apoderado si, de conformidad con las normas legales vigentes, tienen obligación de constituir sucursal en Colombia para efectos de la ejecución del Contrato.

- Presentar la garantía de seriedad de la oferta, con el recibo de pago, debidamente firmados por el asociado técnico con la siguiente información:

ENTIDAD PÚBLICA BENEFICIARIA: FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL- FONPACIFICO

AFIANZADO: El Asociado técnico.

VIGENCIA: SESENTA (60) DIAS

CUANTÍA: Diez por ciento (10%) del valor total del presupuesto oficial

Esta garantía, debe ser expedida por una compañía de seguros legalmente establecida en Colombia. La garantía de seriedad de la oferta se hará efectiva si el adjudicatario no firma el contrato o no suscribe la póliza dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de notificación de la Resolución de adjudicación.

Cuando la propuesta sea presentada en consorcio o unión temporal, la garantía de seriedad de la propuesta deberá ser expedida a nombre del consorcio o unión temporal, incluyendo a cada uno de sus integrantes y su porcentaje de participación, y debe ser firmada por el representante legal del consorcio o unión temporal.

- Certificado de pago de parafiscales, según anexo 7 y 8. El asociado técnico debe acreditar con la certificación legal y las respectivas planillas de pago, que se encuentra al día en el pago de Seguridad Social Integral así como los parafiscales de Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), y de la Caja de Compensación Familiar cuando a ello hubiere lugar.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 33 de 79	

Cuando se trate de persona jurídica, deberá anexar una certificación expedida por el Revisor Fiscal, cuando éste exista de acuerdo con los requerimientos de Ley, o por el Representante Legal de la sociedad, en la que se acredite el pago de los aportes de sus empleados junto a las planillas de pago respectivas, a los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), cuando a ello hubiere lugar, durante el mes inmediatamente anterior a la fecha de presentación de la propuesta.

Cada una de las personas jurídicas miembros de Consorcios o Uniones Temporales que participen en este proceso deberán aportar el pago de parafiscales de manera individual, con los certificados y las respectivas planillas de pago del personal, cuando haya lugar.

Nota: En todos los casos FONPACIFICO en el momento de liquidar el contrato, dejará constancia del cumplimiento de las obligaciones anteriormente señaladas, durante su vigencia, estableciendo una correcta relación entre el monto cancelado y las sumas que debieron haber sido cotizadas. Para la presentación de ofertas por parte de personas jurídicas es indispensable el requisito señalado anteriormente.

- Certificado de la procuraduría vigente: El asociado técnico para la presentación de la propuesta deberá presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la Nación en su nombre, documento que no debe tener una antigüedad mayor a los noventa (90) días calendario, de la persona natural o del representante legal de la persona jurídica y de la razón social de la persona jurídica.

- Certificado de la contraloría vigente: El asociado técnico para la presentación de la propuesta deberá presentar el Certificado de Antecedentes Fiscales expedido por la Contraloría General de la Nación en su nombre, documento que no debe tener una antigüedad mayor a los noventa (90) días calendario, de la persona natural o del representante legal de la persona jurídica y de la razón social de la persona jurídica.

- Certificado antecedentes judiciales: El asociado técnico para la presentación de la propuesta deberá presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Policía Nacional en su nombre, documento que no debe tener una antigüedad mayor a los noventa (90) días calendario, de la persona natural o del representante legal de la persona jurídica.

- Certificado de Medidas correctivas vigente: El asociado técnico para la presentación de la propuesta deberá presentar el Certificado Medidas correctivas expedido por la Policía Nacional de la Nación en su nombre, documento que no debe tener una antigüedad mayor a los noventa (90) días calendario, de la persona natural o del representante legal de la persona jurídica

- Fotocopia de la cédula de ciudadanía.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 34 de 79

- Presentar copia del Registro Único Tributario expedido por la DIAN.
- Compromiso Anticorrupción (Anexo No 4).

El compromiso que debe contraer el Asociado técnico, deberá hacerse constar en una carta de compromiso y se contraerá bajo la gravedad de juramento, el que se entiende prestado por la sola suscripción del ANEXO No. 4 de los presentes Término de Referencia.

En caso de los Consorcios o Uniones Temporales, todos y cada uno de los integrantes, deberán diligenciar este Anexo.

- Certificado de inscripción al banco de asociados técnicos de FONPACIFICO. El proponente singular o aquellos que integren estructuras plurales, deberán presentar certificado de inscripción al banco de asociados técnicos
- Diligenciar todos los Anexos del presente documento.

B) CAPACIDAD FINANCIERA:

Para el presente proceso el asociado técnico deberá acreditar los siguientes requisitos financieros:

Para efectos de la verificación de la capacidad financiera se tendrá en cuenta los siguientes indicadores, tomados de los estados financieros a diciembre 31 de 2022:

1. Liquidez:

Deberá ser Mayor o igual a (8.0) o de valor indeterminado según el RUP

FORMULA:

$$\text{Liquidez} = \frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}} \geq 8.0$$

En caso de ser proponente plural, este indicador se calculará con base en la suma aritmética simple de la liquidez de cada integrante del Consorcio o Unión Temporal, sin importar su porcentaje de participación en el Consorcio o Unión Temporal. Sin embargo, se aclara que si uno de los Consorciados o integrante de la Unión Temporal, cumple, se tendrá en cuenta ese único integrante.

2. Nivel de Endeudamiento (%):

Deberá ser menor al (0.15) o de valor indeterminado según el RUP.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 35 de 79	

$$\text{Nivel de Endeudamiento} = \frac{\text{Pasivo Total}}{\text{Activo Total}} \leq 0.15$$

En caso de ser proponente plural, este indicador se calculará con base en la Suma Aritmética Simple del Nivel de Endeudamiento de cada integrante del Consorcio o Unión Temporal, afectada por su porcentaje de participación en el Consorcio o Unión Temporal.

El asociado técnico presentará para efectos del análisis y verificación, los documentos de carácter financiero, así:

- Balance General y Estado de Resultados, con corte a 31 de diciembre de 2022.
- Certificación a los Estados Financieros, conforme artículo 37 de la Ley 222 de 1995.
- Certificado de Vigencia y Antecedentes Disciplinarios, del contador o contadores públicos que firmen los Estados Financieros, expedido por la Junta Central de Contadores.

Los Estados Financieros deben ser presentados en la moneda legal colombiana; deben venir firmados por el Representante Legal, Contador Público y Revisor Fiscal si existe la obligación de tenerlo, de conformidad con el artículo 37 de la Ley 222 de 1995 y lo establecido en los artículos 203 del Código de Comercio y 33 del Decreto 2649 de 1993.

Es importante señalar, que, si se trata de asociados técnicos en Consorcio o Unión Temporal, los documentos de carácter financiero deben ser presentados por cada uno de los integrantes, que conforman el Consorcio o la Unión Temporal.

Cuando en desarrollo de la Evaluación Financiera, se requiere verificar la información contenida en los Estados Financieros presentados por los asociados técnicos, FONPACIFICO podrá solicitar los documentos adicionales que considere necesarios para el esclarecimiento de la información.

C) CONDICIONES DE EXPERIENCIA

1. EXPERIENCIA REQUERIDA:

El Asociado técnico deberá demostrar experiencia general en máximo DOS (2) contratos de obra ejecutados con entidades públicas o privadas, que tengan como objeto y/o alcance la construcción de obras y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios u obras deportivas y/o urbanísticas que sumados sean igual o mayor al 100% del presente proceso expresado en SMMLV.

Si los contratos que se pretenden acreditar se celebraron bajo la modalidad de consorcio o unión temporal se tendrá en cuenta únicamente el porcentaje (%) de participación en la ejecución del contrato del integrante del consorcio o de la Unión Temporal si este es inferior al

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 36 de 79

50%, en caso contrario, es decir, si su porcentaje de participación es igual o superior al 50% se aceptará la totalidad de la experiencia ejecutada y aportada.

Para lo anterior el asociado técnico invitado deberá presentar el documento que acreditó la conformación del Consorcio o de la Unión Temporal, donde deberá constar el porcentaje de participación de cada uno de los integrantes para la ejecución del contrato.

Para tal efecto, el asociado técnico invitado debe presentar los siguientes documentos:

Certificaciones:

Las certificaciones deben contener la siguiente información:

- Objeto.
- Número del Contrato.
- Entidad contratante.
- Nombre del Asociado Técnico. (Si se ejecutó en unión temporal o consorcio identificar los integrantes y su porcentaje de participación).
- Fecha de iniciación
- Fecha de terminación.
- Valor del contrato.
- Firma de la persona competente.

Las certificaciones deberán estar firmadas por la persona competente, así:

- Para contratos públicos, por el ordenador del gasto, secretario de despacho o jefe de dependencia, supervisor o interventor del contrato.
- En el evento de que el asociado técnico no cuente con una certificación con toda la información anteriormente descrita, deberá adjuntar a la certificación la siguiente documentación o cualquier documento idóneo para tal fin:
 - Si el contrato se suscribió en consorcio o en unión temporal se podrá acreditar el porcentaje de participación mediante copia del acuerdo de consorcio o de unión temporal.
 - La fecha de iniciación de la ejecución del contrato se podrá acreditar con la copia del acta de iniciación, de la orden de iniciación o con el documento previsto en el contrato.
 - La fecha de terminación de la ejecución del contrato, se podrá acreditar con copia del acta de recibo definitivo, acta de liquidación o con el documento previsto en el contrato.
 - El valor final del contrato se podrá acreditar con copia del acta de liquidación (o el documento que haga sus veces) y/o acta de recibo final a satisfacción cuando el contrato se encuentre terminado y en proceso de liquidación.
 - No se aceptan contratos realizados bajo la modalidad de administración delegada.

Las certificaciones de experiencia se consideran expedidas bajo la gravedad del juramento y por tanto su contenido se desvirtúa con prueba en contrario. No se admiten auto certificaciones y en todo caso, tanto para el Director de Obra como para el ingeniero residente y los ingenieros

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 37 de 79

especialistas del equipo técnico, la experiencia requerida debe ser expedida directamente por la entidad contratante.

Nota 1: Si a partir de los documentos soportes de cada contrato, el asociado técnico no acredita toda la información necesaria para realizar la verificación, el contrato no se tendrá en cuenta para validar la experiencia específica del asociado técnico o para cumplir con los requisitos mínimos habilitantes para efectos de la evaluación.

Nota 2: FONPACIFICO se reserva el derecho de verificar durante la evaluación y hasta la adjudicación, la información aportada por el asociado técnico, y a fin de corroborar la misma, solicitar los soportes que considere convenientes tales como: certificaciones, copias de los contratos, actas de liquidación, estados financieros, copia de pago de impuestos etc.

El no cumplimiento de estos requisitos hará que la propuesta no esté habilitada para la calificación económica.

El valor facturado actualizado por concepto de obra ejecutada de cada contrato (VFA), se determina a partir del valor facturado expresado en salarios mínimos legales mensuales del año correspondiente a la fecha de terminación de la obra. Para tal fin se tendrá en cuenta la siguiente tabla:

PERIODO	MONTO MENSUAL (Pesos)
Enero 1 de 2004 a Dic.31de 2004	358.000.00
Enero 1 de 2005 a Dic.31 de 2005	381.500,00
Enero 1 de 2006 a Dic.31 de 2006	408.000,00
Enero 1 de 2007 a Dic.31 de 2007	433.700,00
Enero 1 de 2008 a Dic.31 de 2008	461.500,00
Enero 1 de 2009 a Dic.31 de 2009	496.900.00
Enero 1 de 2010 a Dic.31 de 2010	515.000.00
Enero 1 de 2011 a Dic.31 de 2011	532.510.00
Enero 1 de 2012 a Dic.31 de 2012	566.700.00
Enero 1 de 2013 a Dic.31 de 2013	589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic.31 de 2014	616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic.31 de 2015	644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic.31 de 2016	689.455.00
Enero 1 de 2017 a Dic.31 de 2017	737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic.31 de 2018	781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic.31 de 2019	828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic.31 de 2020	877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic 31 de 2021	908.526,00

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 38 de 79

Enero 1 de 2022 a Dic 31 de 2022	1.000.000.00
Enero 1 de 2023 a Dic 31 de 2023	1.160.000.00

En caso de Consorcios o Uniones Temporales la suma de las experiencias de los integrantes deberán cumplir con la experiencia solicitada.

En caso de Consorcios o Uniones Temporales se aceptará que uno de los integrantes aporte la totalidad de la experiencia solicitada.

PARA CONTRATOS PRIVADOS

Para efectos de acreditación de experiencia entre particulares, el Proponente deberá aportar adicionalmente los documentos que se describen a continuación:

Certificación de facturación expedida con posterioridad a la fecha de terminación del contrato emitida por el revisor fiscal o contador público del Proponente que acredita la experiencia, según corresponda con la copia de la tarjeta profesional del contador público o revisor fiscal (según corresponda) y certificado de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la Junta Central de Contadores, o los documentos equivalentes que hagan sus veces en el país donde se expide el documento del profesional.

PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditación de experiencia de subcontratos cuyo contrato principal fue suscrito con particulares se aplicarán las disposiciones establecidas para la acreditación de experiencia con particulares.

Para la acreditación de experiencia de los contratos derivados de contratos suscritos con Entidades Estatales el Proponente deberá aportar los documentos que se describen a continuación:

Certificación del subcontrato. Certificación expedida con posterioridad a la fecha de terminación del subcontrato, la cual debe encontrarse debidamente suscrita por el representante legal del contratista del contrato principal. Así mismo, debe contener la información requerida en la presente convocatoria para efectos de acreditación de la experiencia.

Certificación expedida por la Entidad Estatal del contrato principal del cual se derivó el subcontrato o en su defecto copia del acta de terminación o acta de liquidación.

Nota 1: No se tendrá en cuenta para la evaluación fotocopia de contratos ni facturas, cuando no estén acompañadas de la respectiva certificación de cumplimiento; las certificaciones de experiencia es un documentos de estricto cumplimiento necesario para el estudio de las propuestas, por lo cual no se permitirá adicionar nuevas certificaciones a las adjuntadas a la

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 39 de 79

propuesta, sin embargo, el comité técnico evaluador puede solicitar las aclaraciones que estime conveniente sobre las certificaciones aportadas.

D) CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN – DIRECCIÓN

El Asociado Técnico se encargará de fijar las pautas para el desarrollo de las diferentes actividades, de acuerdo con los lineamientos de FONPACIFICO.

Tendrá a su cargo las relaciones contractuales con FONPACIFICO y será el responsable de la planeación de los trabajos, el envío de los informes y la supervisión de todos los grupos de trabajo. Será responsable de la organización de la ejecución de los trabajos para cada actividad.

El personal asignado al Proyecto deberá ser el mismo de la Propuesta del asociado técnico; en ningún caso podrá ser reemplazado sin autorización de FONPACIFICO.

Para el desarrollo del objeto del presente proceso el asociado técnico deberá certificar que cuenta dentro de su estructura, con las siguientes personas para la capacidad técnica:

1.1. UN (1) DIRECTOR DE OBRA (Dedicación del 50%)

Deberá ser Ingeniero Civil
Dedicación 50%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (10) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

Especialización o maestría en construcción y/o mantenimiento construcciones y/o gerencia de construcciones y/o gestión de instalaciones deportivas o afines a construcciones deportivas.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberá demostrar experiencia específica como Contratista o Director de Obra en sector público o privado como máximo en tres (3) contratos cuyo objeto y/o alcance sean la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos que sumados sean igual o mayor al 50% del presente proceso expresado en SMMLV.

El asociado técnico o integrante del Consorcio o Unión Temporal, podrá ser el mismo Director de obra, siempre y cuando cumpla con los requisitos exigidos en el Término de Condiciones. La experiencia solicitada como residente de obra debe ser expedida directamente por FONPACIFICO contratante y así deberá constar en el certificado respectivo.

El no cumplimiento de este requisito hará que la propuesta no esté habilitada para la calificación económica.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 40 de 79	

1.2. UN (1) RESIDENTE DE OBRA (Dedicación del 100%)

Deberá ser Ingeniero Civil
Dedicación 100%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (7) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

Especialización o maestría en construcción y/o mantenimiento construcciones y/o gerencia de construcciones y/o gestión de instalaciones deportivas o afines a construcciones deportivas

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista o director o Residente de Obra en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos

1.3. UN (1) INGENIERO ESPECIALISTA ESTRUCTURAL (Dedicación del 25%)

Deberá ser Ingeniero Especialista en Estructuras
Dedicación 25%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (2) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos

1.4. UN (1) INGENIERO AMBIENTAL (Dedicación del 40%)

Deberá ser Ingeniero Ambiental
Dedicación 40%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (2) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

Con especialización y/o curso y/o técnico o tecnología es salud ocupacional

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 41 de 79

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos

1.5. UN (1) INGENIERO ELECTRICO (Dedicación del 25%)

Deberá ser Ingeniero Electrico
Dedicación 25%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (12) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea de obra civil

1.6. UN (1) INGENIERO ESPECIALISTA EN VIAS TERRESTRES (Dedicación del 25%)

Deberá ser Ingeniero Especialista en Pavimentos o vías
Dedicación 25%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (7) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos

1.7. UN (1) ARQUITECTO (Dedicación del 25%)

Deberá ser Arquitecto
Dedicación 25%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberá acreditar mínimo (7) años de experiencia general, contados desde la fecha de expedición de la tarjeta profesional.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 42 de 79

Deberán demostrar experiencia específica como Contratista en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato cuyo objeto y/o alcance sea la construcción y/o mejoramiento y/o renovación y/o adecuación y/o intervenciones en escenarios deportivos

1.8 UN (1) ASESOR DE SEGURIDAD INDUSTRIAL SALUD OCUPACIONAL (Dedicación del 100%)

Deberá ser Profesional en salud ocupacional o Profesional con posgrado en seguridad y salud en el trabajo.
Dedicación 100%.

EXPERIENCIA GENERAL:

Deberán acreditar mínimo (1) año de experiencia general contado desde la fecha de expedición de la licencia de prestación de servicios en seguridad y salud en el trabajo.

EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Deberá demostrar experiencia específica como Asesor o Residente de seguridad y salud en el trabajo de obra en sector público o privado como mínimo en un (1) contrato en cualquier tipo de Obra Civil.

Nota: El personal mínimo requerido deberá acreditar certificado de vigencia de COPNIA o el que aplique, Hoja de vida, certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la República y certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloría General de la república; antecedentes judiciales y de medidas correctivas, Diplomas de pregrado y postgrado, y la certificación de experiencia requerida de los profesionales. El no cumplimiento de estos requisitos hará que la propuesta no esté habilitada para la calificación económica.

Cuando se presenten contratos realizados bajo la modalidad de Consorcio o de Unión Temporal, FONPACIFICO tomará para la evaluación correspondiente, el porcentaje (%) de participación en la ejecución del contrato del integrante del Consorcio o de la Unión Temporal. Para lo anterior el asociado técnico invitado deberá presentar el documento que acreditó la conformación del Consorcio o de la Unión Temporal, donde deberá constar el porcentaje de participación de cada uno de los integrantes para la ejecución del contrato.

PROFESIONALES CON TÍTULO EXTRANJERO DOMICILIADOS

El asociado técnico debe tener en cuenta que todo profesional de la Ingeniería y sus profesiones auxiliares, en las ramas que se rigen por la Ley 64 de 1978, titulado y domiciliado en el exterior deberá obtener un Permiso Temporal al efecto, otorgado por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares - COPNIA -, de acuerdo con las condiciones y requisitos establecidos en el Decreto 239 de 2000 y el Artículo 7º de la citada Ley. Lo anterior se aplica

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 43 de 79

tanto al personal profesional del Asociado Técnico como al Asociado Técnico persona natural que se encuentre en las condiciones enunciadas. El incumplimiento de lo dispuesto en las normas mencionadas, constituye ejercicio ilegal de la profesión, sujeto a las sanciones correspondientes. En los demás casos, el profesional deberá contar con su Tarjeta Profesional y el técnico con su certificado, de acuerdo con la misma Ley 64 de 1978 y sus decretos reglamentarios.

En el caso de profesionales de la Ingeniería con título extranjero y domiciliado en el exterior, en las ramas reguladas por leyes especiales, deberán cumplir con los requisitos que dichas leyes especiales establecen para el ejercicio temporal de su profesión en Colombia, so pena de incurrir en ejercicio ilegal de la misma sujeto a las sanciones de ley.

Lo anterior, sin perjuicio del cumplimiento de las demás condiciones generales para trabajar en Colombia, exigidas por otras normas legales, tales como visas, etc.

El Interventor y el supervisor del contrato deberán constatar el cumplimiento de las normas respectivas, antes de autorizar el ejercicio por parte del respectivo profesional.

E) PROPUESTA ECONÓMICA:

- Elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en el Término de Referencia y anexar la documentación exigida y presentar la propuesta en las fechas establecidas en el Término de Referencia.

- El asociado técnico debe presentar su propuesta, la cual debe constar de:

Presupuesto detallado, Según anexo 9.

Análisis de precios unitarios, Según anexo 9.

Presentar el presupuesto detallado de cada uno de los componentes PMT Y PAGA que hacen parte de los costos indirectos del presupuesto.

Manifestación clara y expresa que conoce y acepta los términos del Término de Referencia.

Plazo de ejecución y cronograma de obra.

El presupuesto detallado, los análisis de precios unitarios, plazo de ejecución, cronograma de obra y la propuesta técnica, deben presentarse en medio físico y magnético.

Se chequeará que en la propuesta no se halla adicionado, modificado, suprimido o alterado los ítems de obra en su descripción, unidades o cantidades, o se halla dejado de consignar el precio unitario de uno o varios ítems, del anexo No. 9. Estas inconsistencias serán causal de rechazo de la propuesta.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 44 de 79

El asociado técnico deberá presentar el análisis del precio unitario para cada uno de los ítems solicitados en el anexo No. 9, los precios cotizados para cada ítem no serán objeto de ajuste por ningún motivo. Dicho anexo debe venir firmado por la persona natural o el representante legal de la persona jurídica, consorcio o unión temporal, en el caso de personas jurídicas o consorcios o uniones temporales, cuando el representante legal no sea un Ingeniero civil, debidamente matriculado, deberá ser avalada por un profesional en esta área. El citado aval tiene aplicación solo para personas jurídicas o consorcios o uniones temporales.

Será de responsabilidad exclusiva del asociado técnico los errores, omisiones o faltas de conformidad en que incurra al indicar los precios unitarios y totales de la oferta, debiendo asumir los mayores costos o pérdidas que se deriven de dichos errores, omisiones o faltas.

En el caso de presentarse cualquier inconsistencia en la unidad de medida y la descripción de un Análisis de Precios Unitarios con relación al formulario de Cantidades y Precios Unitarios, la propuesta será rechazada. La omisión de alguno de los análisis de precios unitarios causará la eliminación de la propuesta.

En el caso de presentarse cualquier inconsistencia en el valor total de un Análisis de Precios Unitarios y el precio consignado en el formulario de Cantidades y Precios Unitarios (Propuesta económica), prevalecerá el consignado en el precio unitario.

FONPACIFICO hará correcciones aritméticas a las operaciones realizadas para el cálculo de los análisis de precios unitarios. Las enmendaduras de precios que aparezcan en el original de la propuesta, deberán confirmarse con nota al margen y firma del asociado técnico.

El asociado técnico deberá diligenciar en su totalidad el anexo No. 9, el cual deberá venir firmado por la persona natural o el representante legal de la persona jurídica, consorcio o unión temporal; en caso de personas jurídicas o consorcios o uniones temporales, cuando el representante legal no sea un Ingeniero civil, debidamente matriculado, deberá ser avalado por un profesional en esta área. El citado aval tiene aplicación solo para personas jurídicas o consorcios o uniones temporales.

El precio cotizado será fijo. No se aceptarán propuestas alternativas o parciales.

El valor total del contrato será el que resulte de multiplicar la cantidad por el precio ofrecido y no podrá superar el presupuesto oficial.

El Porcentaje de A.I.U. debe estar incluido en el costo total de cada Precio Unitario propuesto en el ANEXO No. 9, pero se debe desglosar y justificar el valor total AIU, no se aceptan propuestas con el anexo 9 presentado de forma distinta a la indicada.

Se debe indicar cuáles son los porcentajes (%) de A.I.U. utilizados y su justificación y valores, según el ANEXO No. 9. So pena de rechazo de la propuesta.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 45 de 79

El valor de la oferta deberá incluir los costos inherentes a la obligación de mantener durante la ejecución de las obras y acta la entrega total de las mismas a satisfacción de FONPACIFICO, todo el personal idóneo y calificado de directivos, profesionales, técnicos, administrativos y obreros que se requieran.

Los precios unitarios para la obra, deberán indicarse en pesos colombianos.

El asociado técnico al momento de elaborar su oferta económica, debe tener en cuenta que al establecer los porcentajes de A.I.U., en éstos se incluyen todos los costos indirectos que implique la ejecución del contrato, inclusive los imprevistos, gastos de administración, impuestos y contribuciones y utilidades del Asociado Técnico. La no justificación o inadecuada estructuración del AIU genera el rechazo de la propuesta.

El cálculo del AIU debe contener todos los costos de administración en los que incurre la organización del constructor para poder desarrollar la obra, los imprevistos y la utilidad o beneficio económico que pretende percibir por la ejecución del trabajo. El valor del AIU deberá ser expresado en porcentaje (%) deberá consignarlo y discriminarlo en: administración (A), imprevistos (I) y utilidad (U). Para el cálculo del Factor Prestacional deberá tenerse en cuenta el Régimen Laboral Colombiano vigente que se aplica para el sector de la construcción, teniendo en cuenta el plazo propuesto. Si es una persona jurídica la que presenta la oferta, deberá contar un profesional según lo previsto en el artículo 17 de la Ley 842/03. El Asociado técnico deberá tener en cuenta que al momento de efectuarse cada pago se realizarán los pagos de retenciones, impuestos y contribuciones que aplique FONPACIFICO para los contratos de obra.

El no cumplimiento de estos requisitos, inhabilita para la calificación económica.

2.3. CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA.

FONPACIFICO utilizará los siguientes criterios de calificación

3.1. FACTORES Y CRITERIOS DE ESCOGENCIA Y ADJUDICACIÓN.

El asociado técnico que obtenga en cada uno de los requisitos habilitantes establecidos en las normas legales pertinentes y en este Término de Referencia, el criterio de **ADMISIBLE**, será tenido en cuenta para la evaluación y calificación de la propuesta, de conformidad con los factores y criterios de escogencia y adjudicación que se establecen a continuación, los cuales determinarán el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de la propuesta.

FACTORES	PUNTAJE
Factor Económico	600
Propuesta técnica	200
Apoyo a la industria nacional	200
TOTAL	1000

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021
		Página 46 de 79

A. Factor Económico

FONPACIFICO a partir del valor total de las Ofertas asignará máximo seiscientos (600) puntos acumulables de conformidad con el siguiente procedimiento:

(i) Determinación del método para la ponderación de la propuesta económica

AA. Media Aritmética Alta

Consiste en la determinación de la media aritmética entre el valor total corregido de la propuesta válida más alta y el promedio aritmético de las propuestas que no han sido rechazadas y se encuentran válidas, para esto se aplicará la siguiente fórmula:

$$\bar{X}_A = \frac{(V_{max} + \bar{X})}{2}$$

Donde:

- V_{max} : Es el valor total corregido de la propuesta válida más alta.
- \bar{X} : Es el promedio aritmético simple de las propuestas económicas válidas.
- \bar{X}_A : Es la media aritmética alta.

Obtenida la media aritmética alta se procederá a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente formula:

$$Puntaje = \left\{ \begin{array}{l} 600 * \left(1 - \left(\frac{\bar{X}_A - V_i}{\bar{X}_A} \right) \right) \text{ Para valores menores o iguales a } \bar{X}_A \\ 600 * \left(1 - 2 * \left(\frac{|\bar{X}_A - V_i|}{\bar{X}_A} \right) \right) \text{ Para valores mayores a } \bar{X}_A \end{array} \right\}$$

Donde:

- \bar{X}_A : Es la media aritmética alta.
- V_i : Es el valor total corregido de cada una de las propuestas "i".

B. Propuesta técnica

PROGRAMACIÓN DE OBRA: 150 PUNTOS

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 47 de 79

Se evaluará mediante un sistema de bonificación. Se otorgaran 150 puntos a los asociados técnicos que presenten la programación y flujo de inversión acorde al presupuesto y plazos estipulados para la ejecución del proyecto.

Se bonificará con 50 punto al Asociado Técnico que presente una mejor metodología para la construcción que permita optimizar los tiempos contractuales.

La programación de obra se debe elaborar con la herramienta Microsoft Project Profesional 2013, o programas similares y se deberá presentar la siguiente información:

- ✓ Programa de Trabajo.
- ✓ Flujo de Inversión

c. Puntaje Por Apoyo A La Industria Nacional (200 Pts)

Para apoyar la industria nacional a través del sistema de compras y contratación pública, en la evaluación se asignarán puntos a los asociados técnicos que ofrezcan Bienes o Servicios Nacionales así:

DESCRIPCION	PUNTAJE
100% Bienes o Servicios Nacionales	200
50% Bienes o Servicios Nacionales	150
0% Bienes o Servicios Nacionales	100

d. Puntaje Por Factor De Calidad Y/O Multas (-25 Pts)

MULTAS, SANCIONES Y EFECTIVIDAD DE GARANTÍAS (ANEXO 3).

El asociado técnico deberá relacionar en el Anexo No. 3, las multas, suspensiones y demás sanciones por incumplimiento u otras que le hayan impuesto como Asociado Técnico, derivadas del incumplimiento y/o demás obligaciones contenidas en el contrato respectivo o las funciones como servidor público, las cuales pueden haber sido impuestas directamente por FONPACIFICO contratante ya sea pública o privada y/o por organismos de control del estado, así como los actos administrativos mediante los cuales se les haya hecho efectivas las garantías constituidas para respaldar los contratos.

En caso de consorcios o uniones temporales, todos y cada uno de los integrantes deberán diligenciar este Anexo, y se aplica en conjunto para el consorcio o unión temporal, no según el porcentaje de participación.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 48 de 79

Si el asociado técnico o alguno de los miembros de consorcios o uniones temporales registran multas, suspensiones o sanciones por incumplimiento u otras de contratos y efectividad de amparos de la garantía única o de las funciones como servidor público durante los CINCO (5) años anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, se le restarán puntos de su evaluación final de conformidad con la siguiente relación:

Si no registra multas, suspensiones, ni sanciones por incumplimiento u otras en contratos y/o como servidor público	0 puntos
Si registra una multa, suspensión o sanción por incumplimiento u otras en contratos o efectividad de amparos de la garantía única, y/o como servidor público.	- 5 puntos del total de la calificación.
Si registra dos multas, suspensiones o sanciones por incumplimiento u otras en contratos efectividad de amparos de la garantía única, y/o como servidor público.	- 10 puntos del total de la calificación.
Si registra tres multas, suspensiones o sanciones por incumplimiento u otras en contratos efectividad de amparos de la garantía única, y/o como servidor público.	- 15 puntos del total de la calificación.
Si registra cuatro multas, suspensiones o sanciones por incumplimiento u otras en contratos y o efectividad de amparos de la garantía única, y/o como servidor público.	- 20 puntos del total de la calificación.
Si registra cinco o más multas, suspensiones o sanciones por incumplimiento u otras en contratos o efectividad de amparos de la garantía única, y/o como servidor público.	- 25 puntos del total de la calificación.

CALIFICACIÓN TOTAL.

A la propuesta en consideración, luego de aplicados los apartes anteriores, se le asignará el puntaje total. Este resultado se ordena de menor a mayor, siendo el primero en el orden de elegibilidad la propuesta con el mayor puntaje obtenido.

CRITERIO DE DESEMPATE:

Se entenderá que hay empate cuando existan dos o más propuestas cuyos puntajes finales sean iguales; situación que será dirimida teniéndose en cuenta el siguiente orden de criterios para la valoración y adjudicación:

- Mayor puntuación obtenida en la evaluación técnica: tres (3) puntos adicionales

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021
		Página 49 de 79	

- La propuesta que haya sido presentada primero en el tiempo: Un (1) punto adicional.
- De persistir el empate, se procederá a realizar sorteo, por medio de balotas.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 50 de 79

3. ASPECTOS CONTRACTUALES Y LEGALES.

3.1. OBJETO

El objeto del contrato es la ejecución, por parte del Asociado Técnico, de la obra denominada **MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

De acuerdo con la descripción, especificaciones y demás condiciones establecidas en el presente Término de Referencia, los documentos e información técnica suministrada por FONPACIFICO y la propuesta presentada por el Asociado Técnico, todo lo cual hace parte integral del contrato.

3.2. SISTEMA DE PAGO.

El sistema de pago del contrato es precios unitarios fijos sin fórmula de ajuste.

En consecuencia, el valor definitivo del contrato será la suma de los resultados que se obtengan al multiplicar las cantidades ejecutadas por el Asociado Técnico y entregadas a FONPACIFICO a su entera satisfacción, por los valores o precios unitarios fijos pactados para el respectivo ítem según la propuesta económica.

3.2.1. CANTIDADES DE OBRA.

Se entiende por cantidades de obra las previstas en la propuesta económica del Asociado Técnico, las cuales son aproximadas y están calculadas según las necesidades estimadas de la obra objeto del presente contrato, razón por la cual se podrán aumentar, disminuir o suprimir durante la ejecución de esta.

3.2.2. PRECIO UNITARIO FIJO.

Se entiende por precio unitario fijo el valor por unidad de recurso, obra, trabajo, servicio o bien, señalado por el Asociado Técnico en su propuesta económica, el cual remunera la totalidad de las actividades y/o suministros que sean necesarios para la ejecución del contrato.

3.2.3. MAYORES CANTIDADES DE OBRA.

El Asociado Técnico está obligado a ejecutar las mayores cantidades de obra que resulten necesarias para la ejecución del objeto contractual, a los mismos precios contenidos en la Propuesta Económica, previa autorización de la interventoría. En caso de presentarse mayores cantidades de obra, estas podrán compensarse mediante acta suscrita entre el Interventor y el Asociado Técnico.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 51 de 79

Cuando las mayores cantidades de obra impliquen el aumento del valor estimado del contrato, antes de ser autorizadas por la interventoría y ejecutadas por el Asociado Técnico, será necesaria la celebración del contrato adicional correspondiente, previa verificación de que exista disponibilidad de recursos para cubrir el pago de las mayores cantidades de obra.

En este caso, deberá procederse a la ampliación de las garantías. Para establecer las mayores o menores cantidades de obra el Asociado Técnico dispondrá de 15 días a partir del acta de inicio para revisar el proyecto y manifestar observaciones relacionadas con las cantidades de obra inicialmente presentadas.

3.2.4. ÍTEMS O ACTIVIDADES NO PREVISTAS.

Son ítems o actividades no previstas aquellas necesarias para el cumplimiento de las finalidades perseguidas con el contrato, pero cuya ejecución no fue pactada.

Si durante el desarrollo de la obra surge la necesidad de ejecutar ítems o actividades de obra no previstos contractualmente, el Asociado Técnico los deberá ejecutar, previa celebración del contrato adicional correspondiente.

La necesidad de ejecutar los nuevos ítems de obra, será determinada por FONPACIFICO previo concepto de la interventoría.

Le está prohibido al Asociado Técnico ejecutar ítems o actividades de obra no previstos en el contrato, sin que, previamente, se haya suscrito aprobado. Cualquier ítem que ejecute sin la celebración previa del documento contractual será asumido por cuenta y riesgo del Asociado Técnico, de manera que FONPACIFICO no reconocerá valores por tal concepto.

Para la determinación del precio de los ítems o actividades no previstos y, por lo tanto, para la elaboración del análisis de precios unitarios, por parte del Asociado Técnico, se tendrá en cuenta el valor de los insumos, entendido como aquel que corresponde a las tarifas de los equipos, precios de los insumos y/o materiales básicos y las tarifas de personal, contenido en los respectivos análisis de precios unitarios de los ítems o actividades previstas y en la lista de precios de insumos.

En el evento en que en el análisis de los precios unitarios de los ítems o actividades previstas y/o en la lista de precios de insumos se hayan consignado valores diferentes para un mismo insumo, se aplicará el menor valor.

Si el precio de uno o algunos de los insumos necesarios para la determinación del valor del nuevo ítem o actividad no se encuentra en los análisis de precios unitarios, ni en la lista de precios de insumos, será acordado entre el Asociado Técnico y el interventor y sometido a la aprobación de FONPACIFICO.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 52 de 79	

Los precios que se acuerden por los ítems o actividades no previstos, en ningún caso, serán superiores a los del mercado al momento en que el que se celebre el contrato adicional.

En el caso en que dentro de los diez (10) días calendario siguientes a la comunicación en la que la Interventoría informe al Asociado Técnico sobre la necesidad de ejecutar el ítem o actividad no previsto, éste no convenga en llevarlo a cabo, FONPACIFICO podrá contratar su ejecución con un tercero; en tal evento, el Asociado Técnico autoriza a FONPACIFICO para que le sea descontada, de las sumas a él adeudadas, la diferencia entre el valor acordado con el tercero por concepto de los insumos de los ítems o actividades no previstas y el menor valor de los mismos insumos contenido en los análisis de precios unitarios y/o en la lista de precios de insumos presentados por el Asociado Técnico para los ítems o actividades previstas en el contrato.

3.3. ANTICIPO

Para la ejecución de la presente obra, FONPACIFICO verificará el otorgamiento de garantías de cumplimiento en lo relacionado con un anticipo del (40%) por ciento previa aprobación de las mismas para efectos del desembolso del anticipo.

3.4. FORMA DE PAGO.

ANTICIPO: Equivalente al (40%), previa presentación del plan de inversión del anticipo, presentación y aprobación de la garantía de cubrimiento de los diferentes amparos, flujo mensual de inversión del proyecto, evidencia de instalación de valla informativa, y la suscripción del Acta de Inicio.

PAGOS PARCIALES: El restante (60%), Se realizará mediante actas parciales de acuerdo con el Plan de Ejecución de Obra mediante los avances de obras del proyecto, debidamente refrendadas por el Asociado Técnico, el interventor, el supervisor y del pago de los aportes a seguridad social y parafiscales del personal vinculado laboralmente con el Asociado Técnico y del periodo correspondiente y sobre las cuales se amortizará el porcentaje de anticipo entregado al Asociado Técnico hasta cubrir el 100%.

PARAGRAFO 1. Las actas de obra deberán presentarse dentro de los cinco (5) días calendario siguientes al mes de ejecución de las obras, EL Asociado Técnico deberá radicar en la dependencia competente de FONPACIFICO las correspondientes facturas de pago, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes al recibo de las actas de obra debidamente aprobadas por el interventor, y FONPACIFICO adelantara los trámites para hacer efectivo el pago dentro de los diez (10) días calendario siguientes a la fecha de presentación de las mismas o, si a ello hubiere lugar, dentro de los diez (10) días calendario siguientes a la fecha en que el Asociado Técnico subsane las glosas que formule.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 53 de 79

3.5. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL OBJETO CONTRACTUAL.

El plazo máximo para la ejecución del objeto del contrato es de **SEIS (06) MESES** contados a partir de la fecha de suscripción del acta de inicio, conformidad con la programación de obra suministrada por el Asociado Técnico.

No se considerarán la propuesta que presenten un plazo de ejecución superior al indicado. El inicio de la obra estará sujeto a la entrega del anticipo.

3.6. ACTA DE INICIO.

Para la suscripción del acta de inicio será necesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

- El contrato debe encontrarse perfeccionado, de acuerdo con lo establecido en el presente Término de Referencia.
- La garantía única debe encontrarse aprobada por FONPACIFICO.
- La comprobación por el Asociado Técnico ante FONPACIFICO de que todo el personal necesario para el inicio de la ejecución del contrato se encuentra afiliado a los sistemas de seguridad social en salud, pensiones y riesgos profesionales, incluso los trabajadores independientes, y que los pagos de las cotizaciones respectivas se encuentran al día.

Cumplidos los anteriores requisitos, la negativa por parte del Asociado Técnico a la suscripción del acta de inicio dará lugar a la imposición de la cláusula penal de apremio.

3.7. PRÓRROGA.

El plazo señalado podrá ser prorrogado, previa ampliación de la garantía única, mediante la suscripción de un documento contractual que así lo disponga, en el cual deberán señalarse las circunstancias que lo motivaron. (con sus respectivos soportes cuando aplique)

Si por circunstancias imputables al Asociado Técnico o cuyo riesgo de concreción fuere asumido por éste, resulta necesaria la prórroga del plazo para la ejecución de la obra, éste asumirá y pagará a FONPACIFICO el valor de la interventoría durante el mayor tiempo de ejecución que ello implique, sin perjuicio de la imposición de las demás sanciones contractuales previstas y de las acciones que pueda iniciar FONPACIFICO, para la indemnización de los perjuicios que tales circunstancias le generen. Para el pago de los honorarios de la interventoría, el Asociado Técnico acepta que los valores correspondientes le sean descontados de las sumas que le adeude FONPACIFICO.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 54 de 79

3.8. SUSPENSIÓN.

El plazo de ejecución del contrato podrá ser suspendido mediante suscripción de un documento contractual que así lo disponga, en el cual se señalarán las causas que motivaron la suspensión. En el mismo documento se dejará constancia del estado de la obra, así como de las actividades necesarias para su custodia y conservación hasta la fecha estimada para el reinicio de la ejecución.

Salvo que las causas que originan la suspensión de la obra sean imputables al Asociado Técnico, FONPACIFICO reconocerá el valor correspondiente a la permanencia en la obra, en el estado en que se encuentre. En el caso en que la suspensión tenga por causa hechos o actos imputables al Asociado Técnico o la realización de riesgos por él asumidos, serán de su cargo, además de las penas pactadas y la indemnización que correspondan, los mayores costos de la interventoría, los cuales serán descontados de las sumas que le adeude FONPACIFICO.

Cuando la suspensión de la obra se prolongue por más de la tercera parte del plazo establecido para a la ejecución del contrato, las partes podrán darlo por terminado. En este caso, el Asociado Técnico tendrá derecho a que le sean pagados los trabajos ejecutados hasta ese momento.

3.9. OBLIGACIONES DEL CONTRATANTE.

- Pagarle al Asociado Técnico el valor del contrato en la forma y bajo las condiciones previstas.
- Entregar materialmente al Asociado Técnico el sitio en donde será realizada la obra, en condiciones aptas para ello.
- Ejercer la supervisión general del contrato.
- Formular las sugerencias por escrito sobre los asuntos que estime convenientes en el desarrollo del contrato, sin perjuicio de la autonomía propia del Asociado Técnico de obra.
- Cumplir con las disposiciones legales especialmente las consignadas en el Reglamento de Contratación de FONPACIFICO y demás normas concordantes.

3.10. OBLIGACIONES DEL ASOCIADO TÉCNICO.

Sin perjuicio de las demás obligaciones que se desprendan de la Constitución Política de la República de Colombia, de las normas que regulan el ejercicio de la ingeniería y sus profesiones afines y auxiliares, de las contenidas en las normas urbanísticas, técnicas y ambientales pertinentes, de las particulares que correspondan a la naturaleza del contrato a celebrar, de aquellas contenidas en otros apartes del presente Término de Referencia y de las consignadas específicamente en el contenido del contrato, el Asociado Técnico contrae, entre otras, las siguientes:

- Cumplir el objeto del contrato, ejecutando y entregando la obra contratada de acuerdo con los criterios de calidad exigibles, los diseños, los planos y las especificaciones de construcción que

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 55 de 79	

hacen parte del Término de Referencia, con sujeción a los precios unitarios estipulados y dentro del plazo establecido.

- Adoptar las medidas ambientales, sanitarias, forestales, ecológicas e industriales necesarias para no poner en peligro a las personas, a las cosas o al medio ambiente, y garantizar que así lo hagan, igualmente, sus subasociado técnicos y proveedores.
- A cumplir con la normatividad exigida por el Ministerio de Protección Social en todo lo relacionado con el reglamento de seguridad industrial para la protección contra caídas de trabajo en alturas y evitar los accidentes de los trabajadores que laboren en la obra.
- Acreditar, en las oportunidades que así se requiera, que se encuentra al día en el pago de aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar – ICBF y las cajas de compensación familiar, cuando corresponda.
- Indemnizar y/o asumir todo daño que se cause a terceros, a bienes propios o de terceros, o al personal contratado para la ejecución del contrato, por causa o con ocasión del desarrollo del mismo.
- Responder por el pago de los tributos que se causen o llegaren a causarse por la celebración, ejecución y liquidación del contrato.
- Obtener, por su cuenta y riesgo, el suministro de los servicios públicos provisionales para la ejecución de la obra y mantener su provisión durante el tiempo necesario.
- Responder por el pago de los servicios públicos producto del consumo necesario para la ejecución del objeto del contrato, así como por las adecuaciones de las redes requeridas para la obtención del servicio.
- Asumir el pago de los salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones de todo el personal que ocupe en la ejecución de la obra, así como garantizar que la celebración y ejecución de los subcontratos necesarios no darán lugar al surgimiento de ningún tipo de vínculo laboral entre el personal subcontratado y FONPACIFICO.
- Responder por cualquier tipo de reclamación, judicial o extrajudicial, que instaure, impulse o en la que coadyuve el personal o los subasociado técnicos contra FONPACIFICO, por causa o con ocasión del contrato.
- Ejecutar la obra con todos los equipos, maquinaria, herramientas, materiales y los demás elementos necesarios.
- Suministrar todos los equipos, maquinaria, herramientas, materiales e insumos en las fechas indicadas en la programación detallada de la obra, cumpliendo oportunamente, entre otros aspectos, con el envío y recepción de los mismos en el sitio de la obra.
- Garantizar la buena calidad de los materiales y elementos utilizados para el cumplimiento del objeto del contrato.
- Realizar, por su cuenta y riesgo, todos los ensayos de laboratorio y las demás pruebas que se requieran y/o soliciten para verificar la calidad de los materiales y los demás elementos que se instalen en la obra.
- Adelantar todas las gestiones necesarias ante las autoridades respectivas, para la obtención de los permisos requeridos en la ejecución de obra, diferentes a los previamente obtenidos por FONPACIFICO, tales como: cruce de vías, cierre temporal de vías, accesos a cada área, ingreso del personal, horarios de trabajo, excavaciones, o cualquier intervención del espacio público.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 56 de 79

- Retirar los materiales sobrantes y entregar las áreas intervenidas en perfecto estado y limpieza.
- Mantener tanto el personal de vigilancia como las medidas de seguridad en las áreas de intervención en donde se ejecute la obra.

<- Garantizar el cumplimiento de las normas vigentes sobre seguridad industrial para la ejecución del contrato.

- Llevar una bitácora de obra, esto es, una memoria diaria de todos los acontecimientos ocurridos y decisiones tomadas en la ejecución de los trabajos, así como de las órdenes de interventoría, de los conceptos de los especialistas en caso de ser necesarios, de la visita de funcionarios que tengan que ver con el proyecto, etc., de manera que se logre la comprensión general de la obra y el desarrollo de las actividades, de acuerdo con la programación detallada de la obra. Debe encontrarse debidamente foliada y firmada por el director de obra, el residente y el director de la interventoría. A ella tendrán acceso, cuando así lo requieran, los delegados de FONPACIFICO.

- Elaborar los planos record de la totalidad del proyecto, los cuales deberán ser entregados a FONPACIFICO con la aprobación de la interventoría, en medio impreso y magnético.

- Utilizar los diseños, planos, estudios técnicos y especificaciones de construcción requeridas por FONPACIFICO, únicamente para el desarrollo del objeto contractual, sin que por ello se entienda conferido algún derecho de propiedad intelectual. Su entrega, en ningún caso, se entenderá como cesión de derechos o licenciamiento.

- El Asociado Técnico debe tomar todas las medidas conducentes para cumplir con los estándares exigidos en todos los ensayos relacionados con calidad para cada uno de los materiales y obras ejecutadas; prevenir, controlar, mitigar y compensar todas las posibles afectaciones al medio ambiente y a los recursos naturales; y la prevención de riesgos durante la ejecución de la obra, cumpliendo con la normatividad legal vigente. Por tal motivo, debe elaborar un Plan de Gestión Integral de Obra-PGIO, que contenga las obligaciones que, en materia de Gestión de Calidad, Gestión Ambiental, de Seguridad y Salud en el Trabajo, que debe cumplir el Asociado Técnico para la ejecución de la obra.

El costo del PGIO debe estar incluido en los costos de la propuesta, con un desglose detallado.

- Planes de Manejo de Tránsito PMT como herramienta técnica que plantea las estrategias, alternativas y actividades necesarias para minimizar o mitigar el impacto generado en la movilidad por la ejecución de una obra o por la realización de un evento en el espacio público.

- El Asociado Técnico debe incluir en su propuesta el factor prestacional utilizado para cumplir con la normatividad legal vigente con un desglose detallado, so pena de rechazo de la propuesta por ser parte de la propuesta económica.

- Revisar, junto con la interventoría y supervisión, dentro de los quince (15) días siguientes a la suscripción del acta de inicio, la totalidad de los diseños, planos, estudios técnicos y especificaciones de construcción. Si vencido el plazo señalado el Asociado Técnico no presenta ninguna observación, se entiende que acepta en su integridad tales documentos.

- Las demás específicas por la naturaleza del contrato y para proyectos del sistema general de regalías

3.11. GARANTIA UNICA DEL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 57 de 79

En cumplimiento de lo estatuido en la ley o disposiciones especiales vigentes y con el Reglamento Único de Contratación de FONPACIFICO, El ASOCIADO TÉCNICO seleccionado deberá presentar la suscripción del contrato de una garantía única de cumplimiento y el seguro de responsabilidad civil extracontractual, en los que se dejará expresa constancia que el asegurado y/o beneficiario será EL FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO con NIT 901039684-5 Y LA GOBERNACION DEL CAUCA con NIT 891580016-8, como mecanismo de cobertura del riesgo, que ampare los riesgos derivados del incumplimiento de las obligaciones, así:

- **BUEN MANEJO Y BUENA INVERSION DEL ANTICIPO:** Por una cuantía equivalente al cien por ciento (100%) del valor del ANTICIPO desde el perfeccionamiento de este hasta el término de sus vigencias o sus prórrogas según el caso y cuatro (04) meses más

- **CUMPLIMIENTO:** De todas y cada una de las obligaciones del contrato, por el veinte por ciento (20%) del valor del CONTRATO desde el perfeccionamiento de este hasta el término de sus vigencias o sus prórrogas según el caso y cuatro (04) meses más.

- **PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES:** El valor de esta garantía sea del quince por ciento (15%) del valor total del contrato y deberá extender por el plazo de este y tres (03) años más a partir del recibo definitivo de la obra.

- **ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LAS OBRAS Y/O CALIDAD DEL SERVICIO:** Equivalente al veinte por ciento (20%) del valor total del contrato y una vigencia de cinco (05) años a partir del acta de recibo definitivo de obra.

- **RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL:** Por un valor equivalente a 200 smmlv y por un término igual a la duración de la obra. En este amparo el tomador debe ser el ASOCIADO TECNICO, los asegurados deben ser el ASOCIADO TECNICO y FONPACIFICO Y LA GOBERNACION DEL CAUCA con NIT 891580016-8, debe operar bajo la modalidad de ocurrencia, lo que se traduce en que la póliza cubre los siniestros de responsabilidad civil que ocurran durante su vigencia; La póliza debe incluir los siguientes amparos: a) predios, labores y operaciones, b) responsabilidad surgida por actos de contratista y subcontratistas, c) patronal, d) vehículos propios y no propios; la póliza debe amparar expresamente los siguientes perjuicios: a) patrimoniales en su modalidad de daño emergente y lucro cesante y b) extrapatrimoniales, que sean causados a los terceros

El hecho de la constitución de estos amparos no exonera al Asociado Técnico de las responsabilidades legales en relación con los riesgos asegurados. Dentro de los términos estipulados en este contrato, ninguno de los amparos otorgados podrá ser cancelado o modificado sin la autorización expresa de FONPACIFICO.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 58 de 79

El Asociado Técnico deberá mantener vigente las garantías, amparos y pólizas a que se refiere esta cláusula y serán de su cargo el pago de todas las primas y demás erogaciones de constitución, mantenimiento y restablecimiento inmediato de su monto, cada vez que se disminuya o agote por razón de las sanciones que se impongan.

Si el Asociado Técnico se demora en modificar las garantías, éstas podrán variarse por la aseguradora o banco a petición de FONPACIFICO y a cuenta del Asociado Técnico quien por la firma del contrato que se le adjudique autoriza expresamente al FONPACIFICO para retener y descontar los valores respectivos de los saldos que hubiere a su favor.

La garantía única de cumplimiento expedida a favor de entidades públicas no expirará por falta de pago de la prima ni podrá ser revocada unilateralmente.

Cuando el ofrecimiento sea efectuado por un asociado técnico plural bajo la figura de unión temporal, consorcio o contrato de asociación futura la garantía deberá ser otorgada por todos los integrantes del asociado técnico plural.

LAS GARANTÍAS Y EL SEGURO DE QUE TRATA ESTE CAPITULO REQUERIRÁN DE LA APROBACIÓN DE FONPACIFICO.

3.12. LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO.

La liquidación del contrato se efectuará de conformidad con lo establecido en el Reglamento de Contratación de FONPACIFICO, y demás normas concordantes, en los siguientes casos:

- Cuando las partes den por terminado el contrato por mutuo acuerdo, lo cual podrá hacerse en todos los casos en que tal determinación no implique renuncia de derechos causados o adquiridos a favor de FONPACIFICO.
- Cuando se haya ejecutoriado el acto administrativo que declaró la caducidad.
- Cuando se haya ejecutoriado la providencia judicial que lo declaró nulo.
- Cuando el Asociado Técnico no se hiciere presente a suscribir el acta de liquidación final, dentro de los treinta (30) días calendario siguiente al recibo de la misma.
- Cuando el Asociado Técnico habiéndose hecho presente, no suscribiere el acta final de liquidación por estar en desacuerdo con la misma o, si la suscribiere y la objetare.
- Cuando habiéndose solicitado al Asociado Técnico la presentación de las pólizas correspondientes, no lo hiciere en su oportunidad.

En los casos que proceda la liquidación unilateral, FONPACIFICO, la efectuará mediante resolución motivada, contra la cual procederá el recurso de reposición.

3.13. CESION.

El presente contrato se celebra en consideración a las calidades del Asociado Técnico; en consecuencia, no podrá cederlo en todo ni en parte, a ningún título, sin el consentimiento

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 59 de 79

expreso, previo y escrito de FONPACIFICO. Dicha cesión, de producirse, requerirá, para su eficacia, de la suscripción de un documento por parte del cedente, el cesionario y FONPACIFICO.

No obstante lo anterior, el Asociado Técnico podrá ceder parcial o totalmente los derechos económicos del contrato, previa autorización expresa de FONPACIFICO.

3.14. MULTAS.

Para los efectos previstos en este numeral, FONPACIFICO verificará semanalmente el cumplimiento del programa de trabajo presentado por el Asociado Técnico.

3.14.1. MULTAS POR RETRASOS MENORES.

Los retrasos superiores a diez (10) días calendario en la ejecución de la programación de obra, imputables al Asociado Técnico, implicarán la imposición de una multa equivalente al cero punto uno por ciento (0.1%) del valor total consignado en el acta mensual de obra correspondiente al retraso. La multa procederá sin necesidad de requerimiento alguno para la constitución en mora.

En el evento en que el Asociado Técnico demuestre que dentro de las dos (2) semanas siguientes al vencimiento de aquellas en las cuales se presentó el retraso, logró ajustar la ejecución de la obra a la mencionada programación, FONPACIFICO no podrá imponer la multa respectiva; si ya se hubiere hecho efectiva, FONPACIFICO procederá a su devolución dentro de los cinco (5) días calendario siguientes a aquél en el que se compruebe la circunstancia señalada en este párrafo, y previa presentación de la cuenta respectiva por el Asociado Técnico, sin que, por este concepto, proceda el reconocimiento de ningún tipo de ajuste o de intereses.

En ningún caso, el valor total de las multas por retrasos menores podrá superar el uno por ciento (1%) del valor total del contrato. De superarlo, FONPACIFICO podrá declarar la caducidad del mismo, en los términos establecidos en el Término de Referencia y en la Ley

3.14.2. MULTAS POR INCUMPLIMIENTO O RETRASO MAYOR.

En caso de mora en el cumplimiento de la programación de la obra superior a diez (10) días calendario y/o en caso de mora en el cumplimiento de las demás obligaciones a cargo del Asociado Técnico, FONPACIFICO le impondrá un multa equivalente al 0.1 % del valor total del contrato (sin reajustes) por cada semana de mora adicional a las tres iniciales, en el primer caso, o simplemente por cada semana de mora en los demás eventos.

En caso de que el monto de las multas previstas en este numeral supere el diez por ciento (10%) del valor del contrato, FONPACIFICO podrá declarar la caducidad del mismo, en los términos establecidos en el Término de Referencia y en la Ley.

El simple retardo imputable al Asociado Técnico a dará origen al pago de las multas previstas en este numeral, sin necesidad de requerimiento alguno para constituirlo en mora.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 60 de 79

El Asociado Técnico autoriza a FONPACIFICO para que descuenta, de las sumas que le adeude, los valores correspondientes a la multa por incumplimiento o retraso mayor, una vez los mismos se causen. De no existir tales deudas o de no resultar suficientes para cubrir la totalidad de su valor, FONPACIFICO podrá obtener el pago total o parcial de la multa mediante reclamación de pago ante la compañía de seguros, haciendo efectivo el amparo de cumplimiento otorgado con la garantía única.

No obstante lo anterior, en el evento en que, a pesar de la mora y de la causación y efectividad de la correspondiente multa, el Asociado Técnico logre entregar la totalidad de las obras objeto del contrato en perfecto estado de funcionamiento dentro del plazo máximo de ejecución del objeto contractual, y si, de otro lado, ha cumplido con la totalidad de las demás obligaciones a su cargo, derivadas del presente contrato, FONPACIFICO podrá acordar con el Asociado Técnico, en el acta de liquidación del contrato, la reducción del valor total de las multas que aún se encuentre pendientes de pago, hasta en un cincuenta por ciento (50%).

3.14.3. PROCEDIMIENTO PARA LA IMPOSICIÓN DE LAS MULTAS.

El procedimiento para la imposición de multas será el previsto en la Ley 1474 de 2011

3.15. CLÁUSULA PENAL PECUNIARIA.

En caso de incumplimiento definitivo de las obligaciones a cargo del Asociado Técnico o de declaratoria de caducidad del contrato, FONPACIFICO podrá hacer efectiva la cláusula penal pecuniaria, por un monto equivalente al diez por ciento (10%) del valor total del contrato, suma que se estipula como estimación anticipada y parcial de los perjuicios que se le causen, sin perjuicio del derecho a obtener del Asociado Técnico y/o de su garante el pago de la indemnización correspondiente a los demás perjuicios que con dicho incumplimiento se le hayan irrogado. El Asociado Técnico autoriza a FONPACIFICO a descontarle, de las sumas que le adeuden, los valores correspondientes a la pena pecuniaria aquí estipulada. De no existir tales deudas o de no resultar suficientes para cubrir la totalidad de su valor, FONPACIFICO podrá obtener el pago de la pena de apremio mediante reclamación de pago ante la compañía de seguros, dentro del amparo de cumplimiento otorgado con la garantía única.

El valor de la pena pecuniaria pactada se calculará sobre el valor total del contrato.

La aplicación de la pena pecuniaria establecida en el presente numeral deberá estar precedida del procedimiento establecido en el numeral 3.14.3 y culminará, en cualquier caso, con la expedición de un acto administrativo motivado.

El acto administrativo, además, declarará el incumplimiento definitivo de las obligaciones y, según corresponda, la terminación o caducidad del contrato.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 61 de 79

3.16. APORTES PARAFISCALES Y AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL.

El Asociado Técnico durante la ejecución del contrato y al momento de la terminación del mismo deberá acreditar el pago de los aportes parafiscales y al Sistema de Seguridad Social del personal que utilizó para la ejecución del contrato.

3.17. CADUCIDAD.

FONPACIFICO mediante Resolución motivada, podrá declarar la caducidad del contrato, si el Asociado Técnico incurre en cualquiera de las causales de caducidad previstas en la Ley, dando por terminado el Contrato y ordenado su liquidación en el estado en que se encuentre.

3.18. SUPERVISION E INTEVENTORÍA.

La vigilancia administrativa, técnica, financiera, contable y jurídica de la ejecución de contrato en los aspectos será ejercida por la interventoría y la supervisión.

La Interventoría del Contrato de Obra Pública será realizada por el Asociado Técnico externo que contrate FONPACIFICO y desempeñará las labores que se contraten.

El Asociado Técnico deberá respetar, facilitar y acatar los requerimientos y observaciones de la Interventoría y la supervisión.

El interventor está autorizado para impartir instrucciones u órdenes al Asociado Técnico sobre asuntos de su responsabilidad, relacionados con las obras y éste estará obligado a cumplirlas. Todas las comunicaciones u órdenes del interventor al Asociado Técnico, serán expedidas o ratificadas por escrito, al igual que las de supervisor

La máxima obligación del Asociado Técnico será ejecutar las obras de acuerdo con los diseños del proyecto y los requisitos de calidad, especificados en el Contrato, libres de fallas, buen acabado y dentro del plazo estipulado.

Serán funciones del interventor asegurar para FONPACIFICO, que el Asociado Técnico cumpla con las obligaciones pactadas en el contrato, para la correcta ejecución de las obras en los aspectos técnicos y administrativos del mismo.

El interventor, en cumplimiento de sus funciones, vigilará estrictamente cualquier alteración de las condiciones básicas del diseño que llegare a ser causa de desperfectos o fallas de las obras, tales como desviación de los planos y las especificaciones por parte del Asociado Técnico, uso de materiales o procedimiento de construcción inadecuados por parte de éste.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 62 de 79

PARAGRAFO: Sin que esta labor, sea concurrente con la supervisión, FONPACIFICO designara la supervisión del contrato.

3.19. VALLA INFORMATIVA.

El Asociado Técnico deberá incluir dentro de sus costos administrativos la instalación de una valla informativa del proyecto. Para la aprobación del primer desembolso, el Asociado Técnico deberá enviar registro fotográfico de la valla instalada

3.20. SOLUCIÓN A CONTROVERSIA CONTRACTUALES.

Las partes podrán buscar solucionar en forma ágil y directa las diferencias y discrepancias surgidas de la actividad contractual, mediante la conciliación, transacción o los mecanismos que las partes acuerden, según los procedimientos establecidos por la ley.

No obstante lo anterior, si surgida una controversia, y las partes luego de acudir a las soluciones planteadas en el inciso anterior, no la resolvieren, acudirán de manera inicial a la designación de un tribunal de arbitramento conforme a la legislación nacional vigente.

Culminada la etapa anterior y si aún persiste la controversia, acudirán a la Jurisdicción Contenciosa Administrativa.

Será de obligatorio cumplimiento para las partes, que cuando surjan controversias, en la ejecución del contrato, se acuda de manera inicial, a la solución de estas, dando aplicación a los mecanismos alternativos aquí establecidos, antes de acudir a la Jurisdicción contenciosa Administrativa y ellos se utilizaran en el siguiente orden.

1. Conciliación.
2. Transacción.
3. Arbitraje.
4. Acciones ante la Jurisdicción Contenciosa Administrativa.

Del agotamiento de cada una de las alternativas enunciadas en los numerales anteriores, deberá dejarse constancia por escrito.

Arreglo directo:

Las partes acuerdan que, en el evento que surjan diferencias entre ellas, por razón o con ocasión de la celebración, ejecución o liquidación del presente contrato, las mismas podrán buscar mecanismos de arreglo directo, para lo cual dispondrán de un término de treinta (30) días hábiles contados a partir de la fecha en que cualquiera de ellas manifieste por escrito su inconformidad a la otra. Dicho término podrá ser prorrogado por mutuo acuerdo.

3.21. OBRAS ADICIONALES.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 63 de 79

En caso de que por cualquier circunstancia durante el desarrollo del contrato se requieran obras adicionales, el Asociado Técnico podrá suministrar con previa autorización y solicitud de FONPACIFICO. En ningún caso, el monto total superará el cincuenta por ciento (50%) del valor total del contrato.

3.22. SOMETIMIENTO A LAS LEYES.

Los Convenios y Contratos celebrados por FONPACÍFICO en calidad de Contratante, de acuerdo al inciso tercero del artículo 96 de la Ley 489 de 1998, estarán sujetos a las disposiciones previstas en el Código de Comercio y las del Código Civil para las asociaciones civiles de utilidad común, ello, sin perjuicio de la aplicación de los principios de la función pública y de control fiscal contemplados respectivamente en los artículos 209 y 267 de la Carta Política según sea el caso; así como el sometimiento al régimen de inhabilidades e incompatibilidades previsto legalmente para la contratación estatal, tal y como lo contempla el artículo 13 de la Ley 1150 del 2007.

3.23. CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR.

Ninguna de las partes será responsable por el no cumplimiento de las obligaciones a su cargo derivado de circunstancias ajenas a ellas y cuya ocurrencia fue imprevisible e irresistible de conformidad con lo establecido en la ley.

En estos casos, de común acuerdo, se señalarán nuevos plazos y se establecerán las obligaciones que cada parte asume para afrontar la situación. Cada una de las partes se obliga a comunicarle a la otra por escrito, dentro de los cinco (5) días siguientes a su ocurrencia, los hechos que en su concepto constituyan caso fortuito o fuerza mayor.

La parte afectada con el caso fortuito o fuerza mayor debe realizar todo esfuerzo razonable para minimizar sus efectos y evitar su prolongación y no se exonerará del cumplimiento de las obligaciones pertinentes si omite la citada comunicación.

Las suspensiones del plazo del contrato debido a las circunstancias establecidas en el presente numeral, se sujetarán a lo dispuesto en el presente Término de Referencia.

La ocurrencia de un caso fortuito o fuerza mayor no dará lugar a indemnizaciones o compensaciones a favor de la parte que resulte afectada.

3.24. MODIFICACION, TERMINACION E INTERPRETACION UNILATERALES.

FONPACIFICO podrá mediante acto administrativo motivado dar por terminado el Contrato en forma anticipada cuando se incurra en los eventos indicados en las disposiciones legales; igualmente FONPACIFICO durante la ejecución del Contrato en caso de surgir discrepancias entre las partes sobre la interpretación de sus estipulaciones, buscará un acuerdo con el

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021	
		Página 64 de 79	

Asociado Técnico y en caso de no hacerlo, hará la interpretación en acto motivado, para efectos de la modificación del Contrato, se dará ampliación a lo consignado en el artículo 16 de la ley 80 de 1993.

3.25. INDEMNIDAD.

El asociado técnico mantendrá indemne y libre al FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - **FONPACIFICO** Y LA **GOBERNACION DEL CAUCA**, de todo reclamo, demanda, acción legal, costos y reivindicación de cualquier clase, incluyendo los perjuicios, daños o lesiones causadas a personas o propiedades de terceros por la acción u omisión en la ejecución del contrato.

Para constancia se firma en Santiago de Cali Valle, a los nueve (09) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés (2023).



JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR
Director Ejecutivo

Proyecto: Daniela Castro Serna, Oficina Jurídica y de Contratación.

Reviso: Jhon Alexander Hurtado Arce, Asesor Jurídico

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 65 de 79

**ANEXO No. 1
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA**

Propuesta presentada a
FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACIFICO
PROCESO No. **OB-093-2023**.

**OBJETO
MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL
MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

Ciudad y Fecha

Nosotros los suscritos: _____ de acuerdo con el Término de Referencia, presentamos propuesta y en caso que nos sea aceptada por FONPACIFICO, nos comprometemos a firmar el contrato correspondiente.

Declaramos así mismo:

1. Que conocemos la información general y los Término de Referencia y aceptamos los requisitos en ellos contenidos.
2. Que nos comprometemos a ejecutar totalmente el contrato en el plazo máximo establecido en los Término de Referencia.
3. Que, si se nos adjudica el contrato, nos comprometemos a constituir las garantías requeridas, y a suscribir el contrato dentro de los términos señalados para ello.
4. Que hemos recibido los siguientes Adendas: _____ (indicar el número y la fecha de cada uno) y manifestamos que aceptamos su contenido.
5. Que la presente propuesta consta de _____ (___) folios debidamente numerados.
6. Que el valor de la propuesta, se ajustan a los ítems y cantidades que aparecen en el ANEXO 9.
7. Así mismo, declaramos BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO, sujeto a las sanciones establecidas en el Artículo 442 del Código Penal (Ley 599 de 2000):
 - 7.1. Que la información contenida en la propuesta es verídica y que asumimos total responsabilidad frente a FONPACIFICO cuando los datos suministrados sean falsos o contrarios a la realidad, sin perjuicio de lo dispuesto en el Código Penal y demás normas concordantes.
 - 7.2. Que no nos hallamos incurso en causal alguna de inhabilidad e incompatibilidad de las señaladas en la Constitución y en la Ley y no nos encontramos en ninguno de los eventos de prohibiciones especiales para contratar.
 - 7.3. Que no hemos sido sancionados por ninguna Entidad Oficial por incumplimiento de contratos estatales ni se nos ha hecho efectivo ninguno de los amparos de la garantía única, mediante providencia ejecutoriada dentro de los últimos cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre de este proceso, ni hemos sido sancionados dentro de dicho término por incumplimiento de

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 66 de 79

nuestras obligaciones contractuales por ningún contratante particular ni por autoridades administrativas en condición de terceros.

Atentamente,

ASOCIADO TECNICO – PERSONA NATURAL

Nombre o razón social _____

Identificación _____ Lugar de expedición _____

Establecimiento comercial: _____

NIT _____

Tel o Cel. _____

Firma _____

ASOCIADO TECNICO - PERSONA JURÍDICA

Nombre o razón social _____

NIT _____

Rep. Legal _____

Identificación _____ Lugar de expedición _____

Tel o Cel. _____

Firma _____

NOTA: El aval que aparece a continuación es para llenar sólo cuando el Representante legal de la persona jurídica, no sea Ingeniero Civil o Arquitecto con Tarjeta Profesional Vigente:

Debido a que el suscriptor de la presente propuesta, no tiene Tarjeta Profesional como Ingeniero Civil o Arquitecto, con Tarjeta Profesional No. _____ del Consejo Profesional de _____ de _____ y C.C. No _____ de _____, avalo la presente propuesta.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 67 de 79

**ANEXO 2
CARTA MODELO DE REMISIÓN DE LA PROPUESTA**

(Ciudad y fecha)

Señores
FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL "FONPACIFICO"
JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR
Representante Legal FONPACIFICO
Ciudad

Respetado doctor,

Adjunto la propuesta en original y copia en medio físico, debidamente foliada, en sobre sellados y rotulados, para participar en PROCESO No. **OB-093-2023. NIVEL 3 "ORDEN DE OBRA" DE LA CONTRATACION DERIVADA DEL FONDO**, cuyo objeto es seleccionar la propuesta más conveniente para la **MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

Atentamente,

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 68 de 79

**ANEXO 3
DECLARACIÓN DE MULTAS Y SANCIONES**

PROCESO: OB-093-2023

Señores
FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL
“FONPACIFICO”
JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR
Representante Legal FONPACIFICO

El suscrito _____ en calidad de representante legal de _____, comedidamente me permito manifestarles a ustedes que durante los últimos cinco (5) años NO he sido sancionado y multado de conformidad con el siguiente detalle:

No.	ENTIDAD	CONCEPTO DE LA SANCION Y/O MULTA	VALOR DE LA SANCION Y/O MULTA	FECHA Y PERIODO DE LA SANCION Y/O MULTA

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 69 de 79

ANEXO 4 COMPROMISOS ANTICORRUPCIÓN

(Ciudad y fecha)

Señores
FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL “FONPACIFICO”
JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR
Representante Legal FONPACIFICO

REFERENCIA: COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN PROCESO No. OB-093-2023

Por medio de este documento _____ (*nombre o razón social del asociado técnico*) (en adelante el “Asociado técnico”) suscribo el Compromiso Anticorrupción con FONPACIFICO en los siguientes términos.

Me comprometo a apoyar la acción del Estado Colombiano y particularmente a FONPACIFICO para fortalecer la transparencia y responsabilidad de rendir cuentas y, en este contexto, asumo explícitamente los siguientes compromisos, sin perjuicio de mi obligación de cumplir con las leyes y normas de Colombia:

A. Me comprometo a no ofrecer ni dar sobornos, ni ninguna otra forma de halago a ningún funcionario público en relación con mi Propuesta, con el proceso de selección o de contratación, ni con la ejecución del Contrato que pueda celebrarse como resultado de la Propuesta.

B. Me comprometo a no permitir que nadie, bien sea mi empleado o un agente comisionista independiente lo haga en mi nombre.

C. Me comprometo a revelar de manera clara y en forma total en mi Propuesta, los nombres de todos los beneficiarios reales de los pagos efectuados en mi nombre, relacionados con cualquier concepto de la selección, incluyendo tanto los pagos ordinarios ya realizados y por realizar, como los que se proponga hacer si mi Propuesta resulta favorecida, e incluyendo también los pagos de bonificaciones o sumas adicionales al salario ordinario que puedan hacerse a mis propios empleados o a empleados de otras empresas cualquiera que estas sean, independientemente de que tengan carácter público o privado.

D. Me comprometo formalmente a impartir instrucciones a todos mis empleados y agentes y a cualquiera otros representantes, exigiéndoles el cumplimiento en todo momento de las leyes de la República de Colombia y, especialmente, de aquellas que regirán la selección que a efecto se convoque y la relación contractual que podría derivarse de ella, y les impondré la obligación de no ofrecer o pagar sobornos o cualquier halago a los funcionarios de FONPACIFICO ni a cualquier otro funcionario público que pueda influir en la Adjudicación, bien sea directa o indirectamente, ni a terceras personas que por su influencia sobre los funcionarios públicos, puedan influir sobre la Adjudicación, ni de ofrecer pagos o halagos a los funcionarios que durante el desarrollo del Contrato de que se suscribirá de ser Adjudicatario.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 70 de 79

E. Me comprometo formalmente a no efectuar acuerdos o realizar actos o conductas que tengan por objeto la colusión en la selección, o como efecto la distribución de la adjudicación de contratos entre los cuales se encuentre el que es objeto de la presente selección o la fijación de los términos de la Propuesta.

F. El compromiso que según el presente documento contraigo, lo efectúo bajo la gravedad del juramento, el que se entiende prestado por la sola suscripción del presente Compromiso Anticorrupción.

G. Si se conociera mi incumplimiento, el de mis representantes o mis empleados o agentes, a los compromisos antes enunciados, FONPACIFICO pondrá en conocimiento de tal hecho ante la Fiscalía General de la Nación para su investigación en el evento en que el incumplimiento identificado constituya delito sancionado por la ley penal colombiana.

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 71 de 79

ANEXO 5
INFORMACIÓN SOBRE LA EXPERIENCIA DEL ASOCIADO TÉCNICO
PROCESO No. OB-093-2023

Señores
FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL “FONPACIFICO”
JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR
Representante Legal FONPACIFICO

CONTRATAN TE	CONTRATIS TA	VALOR CONTRA TO	VALOR OBRA EJECUTA DA En SMMLV Y EN PESOS	FECHA INICIACI ÓN	FECHA TERMINACI ÓN	OBJET O	PORCENTAJ E DE PARTICIPACI ON

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5		Código: 120.26.1
			Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 72 de 79

**ANEXO 6
(FLUJO DE INVERSIÓN)**

PROCESO No. **OB-093-2023**

ID	ITEM	ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	MES 1	MES 2	...	MES n	TOTAL

Total Mensual	\$-	\$-	\$-	\$-	\$-	\$-
Total acumulado por mes	\$-	\$-	\$-	\$-	\$-	\$-

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 73 de 79

ANEXO No. 7

CERTIFICACIÓN DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES ARTICULO 50 LEY 789 DE 2002 (PERSONAS JURÍDICAS)

[Use la opción que corresponda, según certifique el Representante Legal o el Revisor Fiscal]

Yo, _____, identificado con _____, en mi condición de **Representante Legal** de (Razón social de la compañía) identificada con Nit _____, debidamente inscrito en la Cámara de Comercio de _____ certifico el pago de los siguientes aportes, pagados por la compañía durante los últimos seis (6) meses calendario legalmente exigibles a la fecha de presentación de nuestra propuesta para el presente proceso de selección. Lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley 789 de 2002.

Yo, _____, identificado con _____, y con Tarjeta Profesional No. _____ de la Junta Central de Contadores de Colombia, en mi condición de **Revisor Fiscal** de (Razón social de la compañía) identificada con Nit _____, debidamente inscrito en la Cámara de Comercio de _____, luego de examinar de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en Colombia, los estados financieros de la compañía, certifico el pago de los aportes de seguridad social (pensión, salud y riesgos profesionales) y de los aportes parafiscales (Instituto Colombiano de Bienestar familiar ICBF, Servicio Nacional de Aprendizaje SENA y Caja de Compensación Familiar) pagados por la compañía durante los últimos seis (6) calendario legalmente exigibles a la fecha de presentación de la propuesta, dichos pagos corresponden a los montos contabilizados y cancelados por la compañía durante dichos 6 meses. Lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley 789 de 2002.

Nota: Para certificar el pago de los aportes correspondientes a los Sistemas de Seguridad Social, se deberán tener en cuenta los plazos previstos en el Decreto 1406 de 1999 artículos 19 a 24. Así mismo, en el caso del pago correspondiente a los aportes parafiscales: CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR, ICBF y SENA, se deberá tener en cuenta el plazo dispuesto para tal efecto por el artículo 10 de la ley 21 de 1982, reglamentado por el Decreto 1464 del 10 de Mayo de 2005.

EN CASO DE PRESENTAR ACUERDO DE PAGO CON ALGUNA DE LAS ENTIDADES ANTERIORMENTE MENCIONADAS, SE DEBERÁ PRECISAR EL VALOR Y EL PLAZO PREVISTO PARA EL ACUERDO DE PAGO, CON INDICACION DEL CUMPLIMIENTO DE ESTA OBLIGACION.

EN CASO DE NO REQUERIRSE DE REVISOR FISCAL, ESTE ANEXO DEBERA DILIGENCIARSE Y SUSCRIBIRSE POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPAÑÍA, CERTIFICANDO EL PAGO EFECTUADO POR DICHOS CONCEPTOS EN LOS PERIODOS ANTES MENCIONADOS.

Dirección: Oficina Santiago de Cali (Valle del Cauca) - Carrera 57 # 2-23

Dirección: Oficina Cartago (Valle del Cauca) - Carrera 5 # 8-105.

info@fonpacifico.org - www.fonpacifico.org - Teléfonos: +(57) 322 594 5739 +(57) 313 748 8307.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021
		Página 74 de 79	

Dada en _____, a los () _____ del mes de _____ de _____

FIRMA -----

NOMBRE DE QUIEN CERTIFICA _____

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1
		Versión: 1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 75 de 79

ANEXO No. 8

**DECLARACIÓN JURAMENTADA DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES
PARAFISCALES
ARTICULO 9 LEY 828 DE 2003**

(PERSONAS NATURALES)

Yo _____ identificado (a) con C.C. _____ de _____, de acuerdo con lo señalado en el artículo 9 de la Ley 828 de 2003, DECLARO BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO, y con sujeción a las sanciones que para tal efecto establece el Código Penal en su artículo 442, que he efectuado el pago por concepto mis aportes y el de mis empleados (esto último en caso de tener empleados a cargo) a los sistemas de salud, pensiones, riesgos profesionales, cajas de compensación familiar, Instituto Colombiano de Bienestar familiar (ICBF) y Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), durante los últimos seis (6) meses calendario legalmente exigibles a la fecha de presentación de nuestra propuesta para el presente proceso de selección.

En caso que el asociado técnico no tenga personal a cargo y por ende no esté obligado a efectuar el pago de aportes parafiscales y seguridad social, debe también bajo la gravedad de juramento indicar esta circunstancia en el presente anexo.

Nota: Para relacionar el pago de los aportes correspondientes a los Sistemas de Seguridad Social, se deberán tener en cuenta los plazos previstos en el Decreto 1406 de 1999 artículos 19 a 24. Así mismo, en el caso del pago correspondiente a los aportes parafiscales: CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR, ICBF y SENA, se deberá tener en cuenta el plazo dispuesto para tal efecto, en el artículo 10 de la ley 21 de 1982, reglamentado por el Decreto 1464 del 10 de Mayo de 2005.

EN CASO DE PRESENTAR ACUERDO DE PAGO CON ALGUNA DE LAS ENTIDADES ANTERIORMENTE MENCIONADAS, SE DEBERÁ PRECISAR EL VALOR Y EL PLAZO PREVISTO PARA EL ACUERDO DE PAGO, CON INDICACION DEL CUMPLIMIENTO DE ESTA OBLIGACION.

Dada en _____ a los () _____ del mes de _____ de _____

FIRMA -----

NOMBRE DE QUIEN DECLARA _____

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 76 de 79	

**ANEXO 9
PROCESO No. OB-093-2023**

**OBJETO:
MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL
MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

CODIGO	DESCRIPCION	UND	CANT.	VR. UNIT	VLR.TOTAL
TOTAL COSTOS DIRECTOS					\$
VALOR COSTOS INDIRECTOS					
ADMINISTRACION					
IMPREVISTOS					
UTILIDAD					
TOTAL AIU					
VALOR PRESUPUESTO					

CUADRO DESCRIPCIÓN ACTIVIDADES, UNIDADES, CANTIDADES

**ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS POR CADA ITEM
DESGLOSE DEL AIU**

XXXXXXXXXXXX

EL ASOCIADO TÉCNICO DEBE UTILIZAR FORMATO DEL PROYECTO APROBADO

Firma y nombre y apellidos del asociado técnico o su representante legal y razón social

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 77 de 79

**ANEXO No. 10
HOJA DE VIDA DEL PERSONAL**

(Nota: Aplicar para cada personal solicitado)

NOMBRE DEL ASOCIADO TÉCNICO:

1. DATOS PERSONALES

NOMBRES Y APELLIDOS: _____

CARGO A OCUPAR: _____

DOMICILIO: _____

DIRECCION: _____

No. TELEFONO: _____

No. CEDULA IDENTIFICACION (No. PASAPORTE SI ES EXTRANJERO) _____

TARJETA PROFESIONAL No. _____

2. ESTUDIOS GENERALES (UNIVERSITARIO, ESPECIALIDAD Y POSTGRADO)

TITULO	INSTITUCION	LUGAR	FECHA DE GRADO		DURACIÓN DE LOS ESTUDIOS (AÑOS)
			MES	AÑO	

3. EXPERIENCIA

AÑOS DE EXPERIENCIA GENERAL	AÑOS DE EXPERIENCIA ESPECIFICA	CARGO DESEMPEÑADO	TIEMPO DEDICACION AL PROYECTO

La Hoja de Vida deberá venir firmada por el profesional y anexar los documentos que acreditan la experiencia.

FIRMA: _____

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA	Fecha de Aprobación 01/04/2021	
			Página 78 de 79

**ANEXO 11
MODELO DE CERTIFICACIÓN CAPACIDAD FINANCIERA**

EL SUSCRITO REVISOR FISCAL /O CONTADOR PÚBLICO DE XXXXXXXX CON NIT XXXX

CERTIFICA:

De manera discriminada y detallada cada uno de los valores de los indicadores que integran la capacidad financiera, que fueron tomados de los Estados Financieros del asociado técnico:

NOMBRE O RAZON SOCIAL XXXX

REPRESENTANTE LEGAL XXXXX

NIT XXXX

Fecha de corte de la información financiera: _____

INDICADORES FINANCIEROS:

LIQUIDEZ:

ENDEUDAMIENTO:

Firma del Revisor Fiscal y/o Contador Público

Nombre del Revisor Fiscal y/o Contador Público:

TP No.

Nota: Se anexa copia de la tarjeta profesional y antecedentes de la junta central de contadores vigente.

	FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL - FONPACÍFICO NIT. 901.039.684-5	Código: 120.26.1	
		Versión:	1
	TERMINO DE REFERENCIA		Fecha de Aprobación 01/04/2021 Página 79 de 79

ANEXO 12

MANIFESTACIÓN CLARA Y EXPRESA

Señores,

FONDO MIXTO DE ETNOCULTURA Y DESARROLLO SOCIAL – FONPACÍFICO

JAKE STEVEN REALPE ESCOBAR

Representante Legal.

_____, identificado con cédula de ciudadanía No. _____ expedida en el municipio de _____, departamento de _____, en mi calidad de representante legal de _____ con Nit. _____, manifiesto clara y expresamente que conozco y acepto los términos del proceso No. **OB-093-2023**, de la contratación derivada de FONPACÍFICO, CONTRATACIÓN NIVEL 3 con objeto **MEJORAMIENTO DEL POLIDEPORTIVO (PRIMERA ETAPA) DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE GUACHENÉ, DEPARTAMENTO DEL CAUCA**

Nombre del Asociado técnico

Nit o Cédula: _____